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Kötelező voks? 

Az idei, négy választást hozó esztendőben biztosan nem unatkoznak a 
közvélemény-kutatók, hiszen egymást érik a különböző felmérések. Erre a 
hétre is jutott egy, finoman szólva is meghökkentő eredményt hozó felmé-
rés, amely nevetségessé tette a készítőit, a jó kérdés az, hogy a megrende-
lők mire szeretnék ezt felhasználni. 

E legújabb kutatás szerint az ország lakosságának kétharmada egyetért 
a kötelező szavazással, állítólag azért, mert a választásokon való maga-
sabb részvételi arány jobbra fordíthatja a dolgokat. Erről a készítők köz-
leményt is kiadtak, amely megjelent a sajtóban, és tele van érdekes 
adatokkal. Régebbi felmérések adataival vetik össze a jelenlegi eredmé-
nyeket, és a számhalmazból úgy tűnik ki, mintha az ország lakosságának 
egyre növekvő aránya támogatná, hogy tegyék kötelezővé a szavazást. 
Merthogy akkor minden jobb lesz. 

Ám a cudar nagy lóláb máris kilóg, ha ennek a felmérésnek az adatait 
és a közleményben sugalmazott trendet összehasonlítjuk a választási rész-
vételi adatok pőre valóságával. Induljunk ki abból, hogy ha a társadalom 
többsége szerint kötelező kéne legyen a szavazás, akkor ugyanez a többség 
négyévente részt is kellene vegyen a választásokon. Ezzel szemben a ko-
rábbi választások részvételi adatsorát végigböngészve azt látjuk, hogy 
nagy általánosságban csökken az általános választási részvételi kedv. Két-
harmados vagy annál nagyobb részvételi arányt utoljára a kilencvenes 
években jegyeztek romániai választáson, az új évezredben az 50% feletti 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

Csütörtökön délelőtt hivatalosan is iktatta jelöltségét Soós 
Zoltán, Marosvásárhely polgármestere, aki egy újabb man-
dátumért száll versenybe. A polgármester, aki megmérette-
tési szándékát már korábban bejelentette, 4000 támogatói 
aláírást adott le. Indulási szándékát már korábban bejelen-
tette. Az aláírások iktatását követően nyilatkozott a sajtó-

nak, és ismételten megerősítette, hogy az elkezdett munkát 
folytatni kívánja a következő négy évben. 

Vandalizmus  
az Istenszékén  
Ismeretlen tettesek kidöntötték és 
megrongálták a Kelemen-havasokban 
levő Istenszéke csúcson levő turiszti-
kai információs táblákat, ezenkívül 
négy turisztikai hely- és irányjelző táb-
lát, valamint két másik táblácskát is, 
amelyek a természetvédelmi terület 
határát jelölték.  

____________2.  
Marosvásárhely 
volt a házigazda 
A fiatalítás jegyében tartotta XXIII. tu-
dományos ülésszakát április 17–20-a 
között az Erdélyi Múzeum-Egyesület 
(EME) Orvos- és Gyógyszerésztudo-
mányi Szakosztálya, közel 400 részt-
vevővel.  

____________17. 
Szeretettel  
bontanak le falakat 
Ezen a héten, de a későbbiekben is 
holland bohócok jelennek meg néhány 
Maros megyei intézményben, közös-
ségben. Nem tárgyi vagy pénzbeli 
adományokkal, hanem annál sokkal 
fontosabbal érkeznek: szeretettel. 

____________18.  

Fotó: Karácsonyi Zsigmond 

Soós Zoltán 4000 támogatói aláírással elsőként iktatta jelöltségét 

Marosvásárhely fejlődése a tét 

(Folytatás a 18. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Mezey Sarolta 
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Baleset Marosvásárhelyen 
Április 25-én, csütörtökön délután a marosvásárhelyi tűz-
oltókat a Mihai Viteazu utcában autóbusz és személyautó 
között történt közúti balesethez irányították. A balesetben 
öten sérültek meg: két felnőtt és három kiskorú, egyikük 
súlyosan. A forgalom a helyszínelés idején mindkét irány-
ban szünetelt. 

Bazsarózsa-fesztivál Mezőzáhon 
A hét végén, április 27-én és 28-án első alkalommal tartják 
meg a mezőzáhi bazsarózsa-fesztivált, amely a település 
két öröksége, a sztyeppeibazsarózsa-rezervátum és az 
Ugron-kastély köré szerveződik. A bazsarózsa-rezervá-
tumba látogatók a kastély udvarára is ellátogathatnak, ahol 
különleges helyi élményben lehet részük. Ízletes helyi ter-
mékeket kóstolhatnak meg, kézművesműhelyek, gyermek-
foglalkozások, színdarab, filmvetítés és fotókiállítás is 
szerepel a programban, tárlatvezetésre, népviseleti kiállí-
tásra kerül sor. A kastélyban arisztokratákhoz illő vacsorát 
is felszolgálnak. A fesztivál két napja alatt a község terüle-
tén gasztronómiai pontok lesznek, ahol különleges helyi 
ételeket lehet kóstolni. A szervező a Visit Maros, a Mező-
záhi Polgármesteri Hivatal és a Manifest pentru Patrimoniu 
Egyesület. A rendezvény részleteiről a florilacastel.ro/fes-
tivalul-bujorului-la-castel honlapon lehet olvasni. 

Tarom-járat Antalyába 
Május végétől heti két járat indul a vidrátszegi repülőtérről 
a törökországi Antalyába. A Tarom május 28. és október 
22. között minden kedden és csütörtökön közlekedő jára-
tára a turisztikai irodákon keresztül lehet helyet foglalni.  

Fotópályázat diákoknak 
A Natura 2000 Egyesület, a Maros Megyei Tanáccsal part-
nerségben, környezetvédelmi fotópályázatot hirdet nö-
vény- és állatvilág, természetes környezet, víz, 
klímaváltozás és környezetvédelem témakörben a szová-
tai, Kis-Küküllő menti, Nyárád menti felső tagozatos, kö-
zépiskolás diákoknak, egyetemistáknak. Beküldési 
határidő: május 15. Különdíj: újrahasznosítás, szelektív 
hulladékgyűjtés témában. A pályázatra digitális fotókat vár-
nak. Minden pályázó egy fotóval nevezhet be. A pályamű 
fájlformátumai a következők lehetnek: jpeg, jpg vagy png. 
Felbontási kérelmek: min 5 Mpixeles vagy min. 2600 pixel 
hosszabbik oldalhosszúságon, 4:3 vagy 3:4 arányú képe-
ket várnak. A fotókat e-mailben lehet elküldeni a 
portik@szovata.ro e-mail-címre. Az e-mail tartalmazza a 
fotós nevét, a település, az iskola nevét, osztályt. A feltöl-
tött fájl nevének kötelező alakisága: pályázó neve.kép 
címe. 

Egyetemes kórustalálkozó 
A Magyar Unitárius Egyház szervezésében április 27-én, 
szombaton délelőtt 11 órakor Nyárádszentmártonban kerül 
sor az idei egyetemes kórustalálkozóra és öröméneklésre.  

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Ma  ERVIN, holnap ZITA  
és MARIANNA napja. 
ZITA : a német nyelvből került 
át, ott a Felicitász név becézett 
formája, jelentése: hajadon. 
MARIANNA: a latin Marianus 
férfinév latin női párjából, a Ma-
rianából eredhet, de lehet a Ma-
riann továbbképzése is. 

26., péntek 
A Nap kel  

6 óra 15 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 26 perckor.  
Az év 117. napja,  

hátravan 249 nap.

IDŐJÁRÁS 
Nagyobbrészt napsütés 
Hőmérséklet: 
max. 18 0C 
min.   3 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 25.

1 EUR 4,9763
1 USD 4,6386

100 HUF 1,2671
1 g ARANY 346,8933

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
8, 44, 28, 12, 10 + 8 NOROC PLUS: 2 1 6 3 4 9

25, 17, 21, 40, 23, 10 SUPER NOROC: 1 0 1 3 7 8 

18, 21, 8, 2, 19, 1 NOROC: 2 9 0 1 2 7 4 

Április 24-én, szerdán a maroslu-
dasi ügyészség irányításával a 
mezőzáhi vidéki rendőrség 14 
házkutatást tartott Marosvásárhe-
lyen, Marosludason, Mezőcekeden 
és Mezőzáhon olyan személyek la-
kásán, akiket lopással, monofil 
halászhálók elrejtésével és hasz-
nálatával gyanúsítanak. 12 sze-
mélyt 24 órára őrizetbe vettek. 

Az érintettek a mezőzáhi horgásztóból 
halat loptak, monofil hálókat használtak, 
amelyek birtoklása és használata tilos. A 
bűncselekményben más személyek is 
bűnrészesek. 

A hatóság megállapította, hogy márci-
ustól körülbelül 2.500 kg különböző faj-
tájú halat fogtak ki, ami körülbelül 
36.000 lejes veszteséget eredményezett.  

A házkutatások során a rendőrség azo-
nosított és további vizsgálat céljából le-
foglalt 28.067 lejt, egy engedélyköteles, 
4,5 mm kaliberű, nem halálos légfegyvert és 24 darab azo-
nos kaliberű lőszert, 6 felfújható csónakot, evezőket, több 
halászfelszerelést, mobiltelefonokat, adathordozókat, mér-
leget, 196 kilogramm különböző fajtájú halat és 6 zacskó 
halikrát. 

Tizennégy személyt vittek be kihallgatásra a rendőr-

ségre, és a bizonyítékok alapján 20 és 69 év közötti férfia-
kat vettek őrizetbe 24 órára. 

A házkutatásokat a Marosvásárhelyi Különleges Akció-
szolgálat harcosai és a Maros Megyei Csendőr-felügyelő-
ség is támogatta – tájékoztatott a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. (pálosy) 
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Házkutatások orvhalászat miatt 

Ismeretlen tettesek kidöntötték és 
megrongálták a Kelemen-havasokban 
levő Istenszéke csúcson levő turiszti-
kai információs táblákat, ezenkívül 
négy turisztikai hely- és irányjelző 
táblát, valamint két másik táblácskát 
is, amelyek a természetvédelmi terü-
let határát jelölték.  

A vandalizmus jeleire a múlt hét végén az 
Erdélyi Kárpát-Egyesület marosvásárhelyi 
szervezetének önkéntes természetvédői hív-
ták fel a figyelmet.  

Kizárt, hogy állat tette volna, hiszen mind-
két, egyenként 2x2 méteres információs pan-
nót is ledöntötték, ezenkívül az ezektől nem 
sokkal távolabb levő, a természetvédelmi te-
rület határát jelző, illetve négy turisztikai 
hely- és irányjelző táblát is megrongáltak.  

A vandalizmus március 27. és április 20. 
között történt. Tekintettel arra, hogy a kora ta-
vaszi, még havas időszakban sokkal kevesebb 
túrázó látogat a természetvédelmi területre, 
mint a nyári és az őszi hónapokban, és döntő 
többségük természet- és túrakedvelő, nagy a 
valószínűsége annak, hogy nem túrázók vagy 
kirándulók törték össze a természetvédelmi 
terület szabályzatára és látnivalóira vonat-
kozó információs pannókat, hanem szándé-
kos rongálás történt, amit pásztorok, favágók 
vagy más rosszindulatú egyének követhettek 
el.  

Sajnos korábban is történt hasonló eset, 
amikor nem derült ki, hogy ki volt a tettes, s 
valószínűleg ezúttal is rejtély marad, hogy ki 
vagy kik vetemednek ilyen tettre.  

A helyszíni felvételeket 2024. április 20-án 
készítette Dósa László, az EKE marosvásár-
helyi szervezetének tagja. A természetjárók 
jelentették az esetet a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökségnek és a Természetvé-
delmi Területeket Adminisztráló Országos 
Ügynökségnek is. (v.gy.)  

Vandalizmus az Istenszékén  

Holdvarázs – magyar költők megzenésített versei 
Április 26-án 20 órától a marosvásárhelyi vár Mészáro-

sok bástyájában a Yorick stúdióban a Holdvarázs című pro-
dukcióban magyar költők – Farkas Árpád, Bogdán László, 
Farkas Wellmann Endre, Sütő István, Kovács András Fe-

renc, József Attila, Weöres Sándor – megzenésített verseit 
adja elő Hána László (gitár, ének), Biró Jenő (harmonika, 
gitár, szinti), Asztalos Zsolt (ütőhangszerek, vokál), Brassai 
Mátyás (nagybőgő, brácsa). Jegyek a helyszínen válthatók.



Egymilliárd dolláros katonai 
csomag Ukrajnának 

Az Egyesült Államok egymilliárd dolláros katonai se-
gítséget hagyott jóvá és indít útnak Ukrajna számá- 
ra – közölte az amerikai külügyminisztérium, miután 
Joe Biden elnök aláírta a Kongresszus által elfoga-
dott 60,8 milliárd dollárról szóló – az ukrajnai támo-
gatási keretet is tartalmazó – nemzetbiztonsági 
jogszabálycsomagot. A bejelentés szerint az újrain-
duló amerikai szállítások első eleme egyebek mellett 
légvédelmi rakétákat, HIMARS mobil rakétatüzér-
ségi eszközökben használható lövedékeket, egyéb 
lőszereket, páncéltörő és precíziós eszközöket és 
járműveket tartalmaz. A rendszeres amerikai fegy-
verszállítások és biztonsági segítségnyújtás 2023 
vége óta szünetelt, amikor elfogyott az erre a célra 
a Kongresszus által korábban jóváhagyott költség-
vetési keret. (MTI) 

Ferenc pápa magyarul  
köszöntötte a Magyar Nemzeti 
Zarándoklat tagjait 

Isten hozott! – magyarul köszöntötte Ferenc pápa az 
ezerötszáz fős Magyar Nemzeti Zarándoklat tagjait 
a vatikáni audienciateremben csütörtökön. Ferenc 
pápa kijelentette, tavaly áprilisban „zarándokként, 
testvérként, barátként” látogatott Magyarországra, 
és apostoli útját „szívében hordozza hálával”. Buda-
pesten, a hidak és szentek városában, Európáért 
imádkoztunk „a békéért, nem a háborúért, a remény-
teljes jövőért, amely bölcsőkkel és nem sírokkal, 
testvériséggel és nem falakkal van tele” – hangoz-
tatta az egyházfő. Köszönetet mondott azért, hogy 
a magyarok „nyitott szívvel” fogadják be a há- 
ború elől menekülő ukrajnai menekülteket. Isten, 
áldd meg a magyart! – zárta beszédét magyarul  
a pápa. (MTI) 

Harmincezer férőhelyes  
temesvári stadion megépítését 
hagyta jóvá a kormány 

Egy harmincezer férőhelyes, UEFA-szabványoknak 
megfelelő, főleg állami költségvetésből finanszírozott 
temesvári stadion építéséről fogadott el határozatot 
Temesváron tartott csütörtöki ülésén a kormány, mi-
után az ellenzéki többségű bánsági város önkor-
mányzata március elején önerőből kezdett hozzá 
egy másik, tízezer férőhelyes stadion építéséhez. A 
kormányülésen elfogadott műszaki-gazdasági mu-
tatók szerint az új, korszerű, 30 596 férőhelyes 
aréna a több mint 60 éves – 1963-ban épült és ere-
deti 40 ezres kapacitásával (mostani 33 ezer ülőhe-
lyével) Románia második legnagyobb stadionjának 
számító, immár lebontásra ítélt – fedetlen Dan Pal-
tinişanu stadion helyén 26 hónap alatt fog felépülni 
837 millió lejes költségvetésből. A szükséges pénz 
97 százalékát az országos beruházási társaság 
(CNI) biztosítja, míg a Temes megyei önkormányzat 
22 millió lejt tesz hozzá. (MTI) 

Ország – világ 

Vendégmunkásokként Románi-
ába hozott ázsiai és afrikai beván-
dorlókat Nyugat-Európába csem- 
pésző nemzetközi bűnszövetkezet 
tagjaira csaptak le a hatóságok 
szerdán Romániában, Olaszor-
szágban és Ausztriában. 

A szervezett bűnözés és terrorizmus 
elleni román ügyészség (DIICOT) köz-
leménye szerint szerdán 21 – bukaresti, 
illetve Brassó, Temes, Teleorman és 
Ilfov megyei – helyszínen tartottak ház-
kutatást Romániában. Ezekkel egy idő-
ben a DIICOT által kiadott európai 
elfogatóparancs alapján hat olaszországi 
és két salzburgi helyszínen is házkutatást 
tartottak az ottani hatóságok. 

A vádhatóság szerint az összehangolt 
nemzetközi akció egy román és külföldi 
állampolgárok által létrehozott, hierar-
chikus bűnözői struktúrába szerveződött 
bűnszövetkezet felszámolására irányult, 
amelynek legalább 20 tagja 2021-től 
kezdődően személyesen vagy az általuk 
működtetett cégeken keresztül migrán-
sokat csempészett Románia, Olaszor-
szág és Ausztria területén. 

A hálózat tagjai az általuk ellenőrzött 
kereskedelmi társaságokon keresztül 
ázsiai (főleg pakisztáni) és afrikai mig-
ránsokat szerveztek be munkaerő-tobor-
zás ürügyén, majd megszerezték 
számukra a román munkavállalási enge-
délyt. Az erre vonatkozó kérelmeket az 
ország különböző megyei bevándorlási 
szolgálatainál nyújtották be. A Románi-

ába hivatalos okmányokkal érkező mig-
ránsokat már a repülőtérről különböző 
Bukarest környéki átmeneti szállásokra 
vitték, később pedig Temesvár térségé-
ben szállásolták el őket. 

Innen küldték át a migránsokat illegá-
lisan – gyalogosan vagy különböző köz-
lekedési eszközökbe bújtatva őket – 
Románia államhatárán, hogy nyugati or-
szágokba, főleg Olaszországba juttassák 
őket. 

A gyanúsítottak egy-egy migránstól  
5–10 ezer euró közötti összeget szedtek 
be, és akik nem tudtak fizetni, azokat 
Olaszországban arra kényszerítették, 
hogy egy évig ingyen dolgozzanak a bű-
nözői csoport egyik tagja számára. 

Az ügyben lefolytatott vizsgálatok 
során több mint tíz „migránsszállít-
mány” útját dokumentálták a hatóságok. 
A szerdai házkutatások nyomán 71 ezer 
amerikai dollárt, csaknem 69 ezer eurót, 
4800 angol fontot, 27 ezer lejt és 3000 
svéd koronát, valamint számos, bizonyí-
tékként szolgáló dokumentumot foglal-
tak le a rendőrök. 

A DIICOT Brassó megyei kirendelt-
sége által irányított rajtaütésben több 
megye rendőrségének bevetési egységei, 
a bevándorlási hivatal felügyelői, jelen-
tős csendőri erők, valamint a varsándi 
határrendészek is részt vettek. A nemzet-
közi rendőri akciót az Europol hangolta 
össze. 

Az EU bűnüldözési ügynöksége által 
szerdán kiadott közlemény szerint a 

most lebuktatott bűnözői hálózat főleg 
román és pakisztáni állampolgárokból 
állt, akik kereskedelmi társaságokat ala-
pítottak Romániában. A gyanúsítottak 
bangladesi, egyiptomi és pakisztáni ál-
lampolgárokat hoztak be Romániába az 
illetékes hatóságok félrevezetésével, csa-
lással megszerzett munkavállalási vízu-
mok segítségével. 

Az Europol szerint a bűnbanda 509 
munkavállalási engedélyt kért Románi-
ától, és 102 migráns számára kapott en-
gedélyt. A csalással megszerzett román 
vízumok és hamis dokumentumok alap-
ján Romániába érkezett migránsok közül 
76-nak sikerült más uniós országokba 
jutnia. 

A bűnszövetkezet által a zöldhatár felé 
küldött vagy teherautókba bújtatott mig-
ránsok jelentős részét a román–magyar 
határon fogták el, de voltak esetek, ami-
kor a hálózat által illegálisan behurcolt 
migránsokat más országokban találták 
meg. Egy ízben az olasz hatóságok 45 
gyalogosan érkező illegális migránst 
észleltek az olasz–szlovén határ men- 
tén. 

A bűnözői hálózat személyenként 5000 
és 6000 euró közötti összeget számolt fel 
a romániai érkezés megszervezéséért, és 
migránsonként 2000 és 5000 euró közötti 
költséget számolt fel egy másik uniós or-
szágba (Nyugatra) történő szöktetésü-
kért. A bűnbanda vélhetően legalább 
egymillió eurós illegális haszonra tett 
szert – közölte az Europol. (MTI) 

Pakisztáni és román embercsempészek által  
működtetett bűnszövetkezetre csaptak le 

Az Európai Parlament csütörtöki plenáris ülésén jó-
váhagyta az etikai normákkal foglalkozó intézmény-
közi testület létrehozásáról szóló megállapodást, az 
EP strasbourgi közleménye szerint az új európai 
uniós szerv működésének célja az európai döntés-
hozatal átláthatóságának és elszámoltathatóságá-
nak megerősítése. 

A 301 szavazattal, 216 ellenszavazat és 23 tartózkodás mel-
lett elfogadott megállapodás szerint az etikai testület az érintett 
uniós intézményeket illetően az etikus magatartásra vonatkozó 
közös minimumszabályokat dolgoz majd ki.  

Az EP-képviselők szerint a testületnek képesnek kell lennie 
arra, hogy saját kezdeményezésére vizsgálatokat végezzen, és 
szankciókra vonatkozó ajánlásokat adjon ki. A testületnek füg-
getlen szakértőkből kell állnia, működésének ki kell terjednie 
az uniós intézmények és szervek minden tagjára és a szolgá-
latuk előtti, alatti és utáni időre is. 

Azzal összefüggésben, hogy a megállapodás az Európai 
Parlament, az Európai Unió Tanácsa, az Európai Bizottság, az 
Európai Unió Bírósága, az Európai Központi Bank, az Euró-
pai Számvevőszék, az Európai Gazdasági és Szociális Bizott-
ság és a Régiók Európai Bizottsága között jött létre, az 
EP-képviselők csalódottságuknak adtak hangot amiatt, hogy 
a tagállamok vezetőit tömörítő Európai Tanács nem csatlako-
zott a dokumentumhoz. Sajnálatukat fejezték ki továbbá ami-
att, hogy az Európai Unió Tanácsa nem hajlandó lehetővé 

tenni, hogy az etikai testület hatásköre legalább a féléves ta-
nácsi elnökségét betöltő tagállam miniszteri szintű képviselő-
ire is kiterjedjen. 

Leszögezték: az etikai testületnek jó példával kell elöl járnia 
azáltal, hogy a munkájával kapcsolatos információkat min-
denki számára hozzáférhető módon közzéteszi, miközben 
megfelelő mértékben védi az érintettek magánéletét és az ár-
tatlanság vélelmét. A megállapodás hatályba lépéséhez a do-
kumentumot most valamennyi félnek alá kell írnia – tájé- 
koztatott az uniós parlament.  

Az Európai Bizottság azt követően tett javaslatot az etikai 
normákkal foglalkozó intézményközi testületet létrehozására, 
hogy Eva Kaili görög szocialista EP-képviselőt, az EP azóta 
leváltott alelnökét, valamint három társát 2022. december  
9-én letartóztatták a belga hatóságok egy korrupciós ügyben 
indított nyomozás részeként. A rendőrség közlése szerint csak-
nem 1,5 millió eurót foglaltak le a brüsszeli régióban az 
ügyben végrehajtott házkutatások során. A vád ellenük: bűn-
szervezethez tartozás, pénzmosás és korrupció. 

A Fidesz európai parlamenti képviselőcsoportja az MTI-
hez eljuttatott közleményében leszögezte: Brüsszelnek a más-
fél évvel ezelőtti, példátlan európai parlamenti korrupciós 
botrány után nem látszatmegoldásokon kellene dolgoznia, 
hanem a brüsszeli korrupciót kellene az elsőtől az utolsó ügyig 
felszámolnia. Felhívták a figyelmet arra: nem értelmezhető, 
hogy a megállapodás mit ért etikai normák alatt. (MTI) 

Az EP jóváhagyta az új etikai testület létrehozásáról 
szóló megállapodást 

Katonai célponttá válnak Oroszország számára a 
NATO-országok állandó jelleggel Lengyelországba 
telepítendő nukleáris objektumai – jelentette ki 
Szergej Rjabkov orosz külügyminiszter-helyettes 
csütörtökön a TASZSZ orosz állami hírügynökség-
nek. 

„Kétségtelen, hogy a NATO közös nukleáris missziói gya-
korlatának kiterjesztése – függetlenül attól, hogy mely ország 
vagy országok csatlakoznak ebben a gyakorlatban már részt 
vevőkhöz – egyértelműen destabilizáló jellegű. Tényleges fe-
nyegetést jelent” – nyilatkozott a külügyminiszter-helyettes. 

A diplomata szerint a NATO-országok közös nukleáris 
misszióinak közeledése a határhoz felerősíti az Oroszországi 
Föderációt érő fenyegetést. „Nem is beszélve az állandó tele-
pítésről, amiről a forrófejűek Varsóban szintén elkezdtek be-
szélni” – mondta Rjabkov. 

„Ezért mindazoknak a politikusoknak, akik most lelkesen 
tárgyalnak egy ilyen tervről Lengyelországban és annak ha-
tárain túl, meg kell érteniük: az ilyen irányú elmozdulások 

nem növelik Lengyelország biztonságát, maguk az objektu-
mok pedig mindenképpen célponttá válnak. A katonai terve-
zésünkben pedig előtérbe kerülnek” – tette hozzá. 

Az orosz külügyminiszter-helyettes „alakuló történetnek” 
nevezte a NATO nukleáris létesítményeinek lengyelországi te-
lepítéséről szóló vitát. Hangsúlyozta, hogy Moszkva figye-
lemmel kíséri, ahogy „a lengyel végrehajtó hatalom 
különböző elemei, és nem csak azok, miként alakítják ezt a 
témát belső diskurzusukban”. 

Dmitrij Peszkov, a Kreml szóvivője hétfőn kilátásba he-
lyezte, hogy az orosz hadsereg megteszi a szükséges bizton-
sági intézkedéseket, ha Lengyelországba atomfegyvereket 
telepítenek. Rjabkov és Peszkov arra reagált, hogy Andrzej 
Duda lengyel elnök a Fakt című lengyel lapnak nyilatkozva 
kijelentette: hazája kész arra, hogy a területére nukleáris fegy-
vert telepítsenek, és erről tárgyalásokat folytat az Egyesült Ál-
lamokkal. Duda indoklásként azt hozta fel, hogy Oroszország 
„egyre inkább militarizálja” a kalinyingrádi régiót, és Fehér-
oroszországba is atomfegyvert telepített. (MTI) 

Célponttá válnak a NATO tartósan Lengyelországba 
telepítendő nukleáris objektumai 
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részvételi arányok láttán már hátba veregetik önmagukat 
a pártok kampányfelelősei, de amióta szétválasztották az 
elnöki és parlamenti választásokat, azóta a szavazók fe-
lénél többen csak az elnökválasztásokkor tették tisztele-
tüket az urnáknál, a parlamenti választások részvételi 
aránya a 40%-ot is csak egyszer, 2012-ben érte el. 

A helyhatósági választásoknál némileg magasabbak 
voltak a részvételi adatok az idők során, mint a parla-
menti voksolásoknál, de azért az a bizonyos kétharmad 
ott sem látszik. Növekvő választási kedvet csak a leg-
utóbbi három EP-választás részvételi adataiból látni. És 
pont az önkormányzati választások iránti viszonylag na-
gyobb érdeklődés és az europarlamenti választásokban 
való részvételi kedv növekvő trendje magyarázza azt, 
hogy ezt a két választást az idén összevonták. Mert ezek-
nek az eredményei adják a muníciót a másik két választás 
előtti politikai csatákhoz. 

De a felméréshez visszatérve az világos, hogy aki ezt 
megrendelte, az szívesen terjesztene elő majd egy tör-
vényjavaslatot a szavazás kötelezővé tételéről. Ez abból 
az érvelésből érhető tetten, mely szerint a magasabb vá-
lasztási részvételi aránytól fordulnának jobbra a dolgok, 
ami egy akkora balekség, hogy neki lehet támaszkodni. 
Mert a dolgok akkor fordulnának jobbra, ha a közképvi-
seleti mandátumért a választók felhatalmazását kérő po-
litikusok olyan dolgokat ígérnének a kampányokban, 
amiket be is lehet tartani, és ezeket az elnyert mandátum 
során meg is valósítanák. Akkor a választónak is több 
kedve lenne részt venni a játszmában, és a politikum nem 
kényszerülne arra, hogy ilyen ócska próbálkozással igye-
kezzen foldozni a megkopott mundért. 

Kötelező voks?
(Folytatás az 1. oldalról)



Június kilencedikén az önkormány-
zati képviselők, polgármesterek és a 
megyei önkormányzatok elnökeivel 
egy időben az Európai Parlament kép-
viselőit fogjuk megválasztani. Romá-
nia immár 17 éve tagja az Európai 
Uniónak. Jó alkalom ez végiggondolni 
helyünket a változó Európában, és 
meghatározni álláspontunkat az átala-
kulás nagy kérdéseivel kapcsolatban. 

Messziről kezdve: mi, magyarok, 
önképünk szerint európaiak vagyunk. 
Európaiságunk egyértelmű földrajzi 
és kulturális értelemben is: a görög fi-
lozófia, a római jog, a zsidó-keresz-
tény kultúra örököseinek tartjuk 
magunkat. A vasfüggöny mögött a 
kommunista diktatúrában felnőtt nem-
zedékek számára Európa fogalma ér-
tékeink és egy jobb jövőbe vetett 
hitünk metaforája is volt. A diktatúra 
bukása után született nemzedékek szá-
mára már kész tény az EU-hoz való 
tartozásunk, számukra a kommunizmus már 
nem jelent semmilyen viszonyítási alapot. 

Társadalomfejlődésünk szempontjából a 
térség nemcsak a közel fél évszázadnyi kom-
munizmus ideje alatt, de az azt megelőző év-
században is Európa nyugati részéhez képest 
lényeges gazdasági, modernizációs lemara-
dást halmozott fel. Régiónk Nyugat- és 
Kelet-Európa közé beékelődő entitás, amely 
jellegében inkább Nyugathoz kapcsolódik, 
azonban a társadalom szövete, fejlettsége, 
tartalma történelmi okok következtében 
nagymértékben különbözik attól. Ez még in-
kább érvényes Romániára, illetve a Románi-
ába integrálódó Erdélyre. 

A kilencvenes évek demokratikus átme-
nete itt is felemásra sikerült. Kiépültek a de-
mokrácia intézményei és kialakultak a 
piacgazdaság szabályai, de egyik sem úgy 
működött, ahogy elvárták tőle. Különösebb 
okunk nincs is a csodálkozásra, hisz sem 
egyiknek, sem másiknak nincs és nem volt 
olyan erős, évszázadnyi léptékkel mérhető 
hagyománya, amely kiindulási pont és hasz-
nálható üzemanyag lehetett volna. A hiányzó 
intézményi kultúrát és a lakosság intézmé-
nyek iránti alacsony bizalmát a formálisan 
létrejövő demokratikus intézmények nem 
voltak képesek sem helyettesíteni, sem fel-
számolni.  

A piacgazdaság kiépítésének igen magas 
árát a társadalom fizette meg. Emlékezzünk 
a kilencvenes évek munkanélküliségére, a hi-
perinflációra, a társadalom szétfejlődésére: 
egyik része sikeresen integrálódott az új rend 
játékszabályai közé, haszonélvezője lett az új 
világnak, a társadalom másik része pedig 
nem tudott eltávolodni a ‘89 előtti mentali-
tástól, amely tartósan deprimált helyzetet 
eredményezett.  

Elmondhatjuk, hogy a fejlődési út, amelyet 
Románia a rendszerváltozást követő másfél 
évtizedben bejárt, a társadalom jelentős há-
nyada számára csalódást is okozott. Ennek 
magyarázata nem csupán a megalapozatlan 
elvárásokban keresendő: a politikai elit egy 
része mélyen alulteljesített.  

A rendszerváltozás utáni nagy, konszenzu-
ális programként értelmezhető ígéret az eu-
roatlanti integráció volt: a NATO-ba való 
belépés és az Európai Unióba való integráció. 
Az euroatlanti integráció a társadalom döntő 
többsége számára nem absztrakt értékek hal-
mazát jelentette, hanem az azonnali és töme-
ges jólét ígéretét – abbéli hitet, hogy a 
demokratizálódás folyamata és az Európai 
Unióba történő belépés automatikusan az 
életminőség nagy arányú javulását fogja 
eredményezni.  

Be kell látnunk, hogy ennek az ígéretnek a 
gerjesztésében hatalmas a politikai elit és a 
közvélemény-formáló értelmiségiek egyéni 
és intézményes felelőssége, még akkor is, ha 
részben tudatlanságból fakadt. Két dolgot 
nem tudtunk: egyrészt azt, hogy az unió ve-
zetése úgy fog kezelni bennünket, újonnan 
csatlakozókat, ahogy a távoli szegény roko-
nokkal bánnak rosszabb helyeken. Másrészt 
azt, hogy egy társadalom működésének, ref-
lexeinek változása sokkal lassabban megy 
végbe, mint az uniós jogrend átvétele vagy az 
unió intézményeibe való betagolódás.  

Románia belépésével az Európai Unióba 
az európai integráció újabb, gyorsított szaka-
szába ért. Folytatódott a nyugati minták átül-

tetése, ugyanakkor ehhez igen jelentős, eddig 
nem tapasztalt források is társultak. Míg 
1994-ben az ország GDP-je alig haladja meg 
az éves harmincezer (30.376) milliárd dollárt, 
ami egy főre mindössze 1323 dollárt jelent, a 
csatlakozás pillanatában, 2007-ben ez a szám 
174.831 milliárd dollár, és az egy főre eső jö-
vedelem 8360 dollár. 2023-ra, 16 év alatt Ro-
mánia megduplázta a GDP-jét. Ez tavaly 
350.414 milliárd dollár, míg az egy főre eső 
éves jövedelem 18.410 dollár volt. Mindezek 
ellenére a lakosság jelentős része úgy érzi, 
hogy az életszínvonal javulása elmaradt. Ez 
részben magyarázható a 2008-ban kezdődő 
gazdasági válság hatásaival, az ahhoz kap-
csolódó megszorító intézkedésekkel, illetve 
a világjárvány, majd az orosz–ukrán háború 
okozta energiaválsággal és az azóta is tartó 
jelentős inflációval. Ennek eredménye az 
egyre növekvő csalódás, az Európai Unióval 
kapcsolatos bizalmatlanság felerősödése. Az 
április elején közzétett Ipsos-felmérés szerint 
az unió tagállamainak 63 százaléka elégedet-
len a Bizottság munkájával, a dolgok a több-
ség szerint rossz irányba mennek.  

Közben az Európai Unió maga is átalakul. 
Az alapító államok az integráció elmélyí-

tésében látják az Európai Unió politikai-gaz-
dasági versenyképességének erősítését, ami 
óhatatlanul fontos nemzetállami hatáskörök-
ről való lemondást jelent egy szupranacioná-
lis központ javára. Ám az európai integráció 
mélyítésével előtérbe kerültek azok az ellen-
tétek is, amelyek a nyugati és a közép-euró-
pai térség eltérő fejlődéséből, eltérő 
lehetőségeiből fakadnak. Íme néhány példa. 

A volt kommunista országok, amelyek ‘89 
után szerzik vissza függetlenségüket és ta-
pasztalják meg ennek előnyeit, nehezebben 
kívánnak nemzeti szuverenitásukról lemon-
dani Brüsszel javára. 

A szíriai polgárháborúnak és az arab tavasz 
hatásainak következtében Európát olyan tö-
meges illegális migráció éri, amelyre senki 
sem volt felkészülve. A volt kommunista ál-
lamok eltérően viszonyulnak a migráció kér-
déséhez is, hiszen azok az országok, 
amelyeknek nincs gyarmattartó múltjuk, 
amelyek nem élnek évszázadok óta együtt 
más kultúrájú lakosok tömegeivel, nehezeb-
ben fogadják el a nyugati országok tömeges 
bevándorlás elősegítésére tett lépéseit, amely 
rájuk is kötelezettségeket róna. 

 A nyugati vállalkozások jelentős beruhá-
zásokat hajtottak végre a volt szocialista or-
szágokban, hozzájárulva ezzel a térség 
újraiparosításához, gazdasági fejlődéséhez. 
Gondot jelent ugyanakkor az a gyakorlat, 
amely szerint inkább az alacsonyabb hozzá-
adott értékű munkafolyamatokat telepítik az 
unió keleti országaiba, a magas hozzáadott 
értékűeket megtartják saját területükön. 

 A piacok tekintetében érvényesítik erőfö-
lényüket, és mindez társul az EU keleti orszá-
gai munkaerejének elszívásával, amelynek 
mértéke már demográfiai szempontból is ve-
szélyezteti a régió társadalmainak életképes-
ségét.  

Gondot okoz továbbá az is, hogy az elfo-
gadott normákat, direktívákat, irányelveket 
az alapító államok és a magországok a saját 
maguk igényei és lehetőségei alapján szabják 
meg, erős érdekérvényesítő képességükkel 
ritkán keresik a rugalmas megoldásokat, és 
ez gyakran nem találkozik az unió keleti or-

szágainak érdekeivel és 
lehetőségeivel. Gondolok 
például a zöldátmenet cél-
kitűzéseire: mindenki 
egyetért a célokkal, de 
kétségtelen, hogy a keleti 
országok egyszerűen kép-
telenek azokat az elkép-
zelt forgatókönyv szerinti 
erőltetett menetben meg-
valósítani. Ma már egyre 
világosabban látszik, hogy 
az erőltetett menet az erős 
gazdasággal rendelkező 
tagállamok versenyké- 
pességét is jelentősen 
csökkentette, a mezőgaz-
daságot kiszolgáltatott ál-
lapotba taszította, és a 
Bizottság elnöke is kény-
telen volt elismerni, hogy 
a hibás döntések miatt 
több mint 300 milliárd 

eurót vontak ki a befektetők az Európai  
Unióból.  

Jobb tervezésre, változásra, számtalan kor-
rekcióra, nagyobb mértékű szolidaritásra van 
szükség az EU nyugati és keleti régiói között, 
enélkül nemcsak egy nemzeti közösség, 
hanem az európai országok közössége sem 
lehet hosszú távon sikeres és versenyképes.  

Ezek a konfliktusok és a belőlük fakadó 
frusztráció egyre jobban elfedi azt a tényt, 
hogy a kelet-európai országok számára az eu-
rópai uniós integráció történelmileg példátlan 
fejlődési lehetőséget jelent. A régió és ezen 
belül Románia fejlődése számottevő. Nemré-
giben egy elemzés kimutatta, hogy az Euró-
pai Unió keleti tagállamainak fejlődési üteme 
messze meghaladja a nyugati országokban ta-
pasztaltat. A történelem során soha nem volt 
ilyen csekély fejlettségbeli különbség Európa 
két régiója között, bár ennek teljes ledolgo-
zása egyelőre inkább a távlati vágyak közé 
sorolható. 

Az Európai Unió a radikális átalakulás sza-
kaszába érkezett – egyértelmű, hogy jelen 
formájában nem tud megfelelni azoknak a ki-
hívásoknak, amelyek a globalizáció irányából 
érkeznek. Sok minden meg fog változni az 
unióban, és fontos, hogy végiggondoljuk a 
saját szempontjainkat, érdekeinket az átala-
kulás összefüggéseiben. 

Az őshonos nemzeti, etnikai, nyelvi és val-
lási kisebbségek vonatkozásában olyan Eu-
rópát szeretnénk, amely értékként tekint 
rájuk, erőforrásként a több kultúrával rendel-
kező személyekre. És ezt nemcsak nyilatko-
zatokban teszi meg, hanem keresi az elv 
gyakorlatba ültetésének jogi formáját. Európa 
nyugati felében a kisebbségi kérdés rende-
zettnek mondható, az elfogadott megoldások 
biztosítják a nemzeti kisebbségek identitásá-
nak megőrzését és továbbadását, ezek egy 
része számunkra is modellértékű. Az unióban 
rendezetlen kisebbségi helyzetben leginkább 
a felvidéki és romániai magyarok, valamint a 
bulgáriai törökök vannak, illetve a Baltikum 
orosz kisebbségei, bár az ő helyzetük inkább 
biztonságpolitikai kérdés. 

Amit romániai magyarként a saját jogaink-
ról, jövőnkről elképzelünk, az csak az Euró-
pai Unió keretén belül, annak értékrend- 
szerében valósítható meg. Erre a kérdésre az 
a válasz, amely szerint ez nemzeti hatáskör, 
nem elfogadható. Az Európai Szén- és Acél-
közösség 1951-es megalapításától az unió 
mai formájáig számtalan kérdés került uniós 
hatáskörbe. 60 millió különböző őshonos et-
nikai, nemzeti, nyelvi kisebbséghez tartozó 
polgár ügyével szemben sem maradhat kö-
zömbös egyetlen uniós intézmény sem. A Mi-
nority SafePack (MSPI) útépítést jelent. Az 
mindig sok erőfeszítést és türelmet, állandó 
munkát igényel, és nem kevés újrakezdést 
feltételez. Mi ezt tesszük évek óta. Ezt a mun-
kát abbahagyni nem szabad.  

A térség stabilitása, biztonsága szempont-
jából kiemelten fontos a szociális összete- 
vő – az Európai Unió polgárának lenni önma-
gában egy méltósággal megélhető életszínvo-
nalat kell hogy jelentsen. A társadalom 
stabilitásának alapja a középosztály kiterjedt-
sége és biztonsága, az utóbbi évek társadalmi 
zavarai mögött éppen ennek a rétegnek az el-
bizonytalanodása, a lecsúszástól való félelme 
húzódik meg. A felvilágosodás eszménye az 
embert tette értékpiramisa csúcsára, nem a 

nagy multinacionális cégek profitszempont-
jait. Igen, ez a gazdaság szempontjából akár 
pillanatnyi látszólagos hátrányt is jelenthet, 
amelyet azonban egyéb területeken, például 
a munkaerő-képzettségbe való beruházás 
vagy a gazdasági környezet javítása terén 
lehet kompenzálni. 

Kül- és biztonságpolitikai szempontból 
erős, érdekeit képviselni tudó, magát katona-
ilag megvédeni képes Európát kívánunk. Há-
borús időket élünk, globális fegyverkezés 
zajlik. Ehhez képest az Európai Unió sem a 
határait és amerikai segítség nélkül önmagát 
sem tudná megvédeni. Ilyen bizonytalan ge-
opolitikai helyzetben megengedhetetlen, 
hogy egy globális gazdasági erőközpont vé-
delmi értelemben ennyire kiszolgáltatott le-
gyen. Ma nem tudjuk pontosan megha- 
tározni, hogy a konfliktus, a háború, ami a 
szomszédságunkban zajlik, mekkora ki- 
terjedésű, és mikor lesz annak vége. Különö-
sebb kockázat nélkül kijelenthetjük, hogy 
nem 2022 februárjában kezdődött, hanem 
sokkal korábban. Én ezt 2008-ra teszem, az 
Oroszország és Grúzia közötti háború idejére. 
Ezt követte a Krím félsziget elcsatolása, és 
innen már csak egy lépés volt a teljes orosz–
ukrán háború kitörése. Új világrend van  
kialakulóban, és nem lehet mindegy szá-
munkra, hogy ebben hol lesz az Európai Unió 
helye. 

Az európai integráció mélyítése szempont-
jából fontos, hogy az olyan ütemben történ-
jen, ami az unió keleti országai számára is 
teljesíthető. A kétsebességes Európa gondo-
lata az unió kohéziója ellenében hat, ezért 
nem fogadhatjuk el a tartósan másodrendű 
státust. Fontos az összeurópai szolidaritás, az 
eltérő fejlettségű régiók sajátos szempontjai-
nak figyelembevétele és az ehhez igazított 
tervezés: sikeres, versenyképes és a világban 
befolyását megőrizni képes Európánkat csak 
együtt valósíthatjuk meg. Térségünk elmúlt 
kétszáz évének egyik fontos kihívása a jó ér-
telemben vett modernizáció, amely mindig a 
hagyomány alapján áll. A hagyomány nem 
béklyót jelent, hanem állandó erőforrást. 
Ehhez kérünk támogatást és türelmet. 

Végezetül az európai parlamenti jelenlé-
tünkkel kapcsolatban lenne néhány megjegy-
zésem. Kérdés, hogy az általunk reális 
célként megfogalmazott két mandátum mire 
elégséges.  

Parlamenti arányunk valóban alacsonynak 
mondható, de az Európai Parlament nem csu-
pán egy „törvénygyár”, ahol az egyedüli 
szempont a szavazatok száma – annak a kü-
lönböző határozatok, rendeletek vagy irány-
elvek elfogadásában való részvétel hatalmi 
jellegén túl további, számunkra fontos funk-
ciója is van. 

Kiemelten fontos a képviseleti funkció, a 
reprezentativitás, annak a felmutatása, hogy 
Erdély Románia általi bekebelezése után száz 
évvel még mindig van itt egy olyan nagy lé-
lekszámú magyar közösség, amely saját 
jogon parlamenti képviseletet tud szerezni 
Európa egyik fontos döntéshozó fórumában. 
Igen, az Európai Parlamentben el tudjuk 
mondani, milyen értékeket vallunk, milyen 
Európát szeretnénk, és azt hogyan kívánjuk 
megvalósítani, elképzeléseinkhez pedig part-
nereket tudunk találni. Választási programun-
kat elképzeléseinkkel, terveinkkel elérhetővé 
tettük az rmdsz.ro honlapon.  

Mozgásterünk jó példája a Minority Safe-
Pack kisebbségvédelmi kezdeményezés. Két-
ségtelen siker, hogy a parlament kétharmadát 
ügyünk mellé tudtuk állítani, bár a konkrét 
joganyaggá váláshoz további intézmények 
együttműködése is szükséges. A kezdemé-
nyezés hangsúlyos igénybejelentés az átala-
kuló unió felé: olyan Európát szeretnénk, 
amelyben a nemzeti kisebbségek is ottho-
nukra lelnek, amelyben számukra is biztosí-
tott a többségtől eltérő identitásuk méltóság- 
gal való megélése. 

Azért kell minderről beszélni, mert a jú-
nius 9-ei EP-választás nem egyszerűen egy a 
választások sokasága közül. 2024 döntő év 
lesz Európában is. Arról döntünk, hogy mi-
lyen irányba menjen tovább az unió, ám 
ahhoz, hogy ebbe beleszólhassunk, nekünk is 
ott kell lennünk. Ha azt akarjuk, hogy legyen 
hangunk Európában, hogy megőrizzük fej-
lesztési forrásainkat és bővítsük jogainkat, 
mindenkinek el kell mennie szavazni: csak 
így tudjuk megőrizni az erdélyi magyarok 
képviseletét az Európai Parlamentben. 

Kelemen Hunor, 
az RMDSZ elnöke 

Európát választjuk, de az uniónak változnia kell! 
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Az albán nem görög, nem török, 
nem szláv, hanem albán. Sajátos in-
doeurópai nyelvet beszél. Eredeté-
nek kérdései mindmáig vita tárgyát 
képezik a nyelvészek és a történet-
tudósok körében, de az illír–albán 
kontinuitáselmélet a legelfogadot-
tabb. Az albánok hagyományosan 
törzsekre, ezek pedig vérségi nem-
zetségekre oszlanak, oszlottak a 
múltban. Társadalmuk a legutóbbi 
időkig erősen férfiközpontú volt, és 
olyan ősi jogszokásokra épült, mint 
a vérbosszú vagy a vendégbarát- 
ság. A hegyvidékek népei hagyo-
mányosan állattartással (juh, 
kecske), esetleg erdőgazdálkodás-
sal foglalkoztak, míg az alföldi né-
pesség földműveléssel vagy 
kereskedelemmel. Messze földön 
híresek voltak az albán takácsok, 
fafaragók, ötvösök, fegyverműve-
sek vagy éppenséggel a hagyomá-
nyos népi hangszerkultúra művelői. 

Sajátos az albán gasztronómia. 
Az albán nemzeti étel a tavë kosi 
(„savanyú tejes rakott”), amely vas-
tag, fanyar joghurtfátyol alatt sült 
bárányhúsból és rizsből áll. A fër-
gesë egy másik nemzeti étel, amely 
paprikából, paradicsomból és túró-
ból áll. A pite is népszerű, ami egy 
péksütemény, továbbá a hagyomá-
nyos balkáni fogások közé tartozik 
a qofte fasírt vagy az albán nemzeti 
fast food, a burek (húsos, káposz-
tás, paradicsomos, spenótos vagy 
túrós ízben is). A kávéfogyasztás-
nak igen nagy hagyománya van, 
akárcsak a Balkán többi országá-
ban, de az erős párlatot (raki), a 
helyi domboldalakon termesztett 
szőlő levét, sőt a sört sem vetik 
meg. 

A sokszínűségre jellemző, hogy 
egyaránt a hivatalos ünnepnapok 
közé tartozik az iszlám böjt megtö-
résének a napja, a perzsa újév, a ka-
tolikus és az ortodox húsvét, a 
karácsony, május elseje és a felsza-

badulás napja. Hivatalos nemzeti 
ünnep Kalkuttai Szent Teréz napja, 
október 19-e, amikor II. János Pál 
pápa 2003-ban Rómában csaknem 
negyedmillió zarándok jelenlétében 
boldoggá avatta Teréz anyát.  

Az albán nemzet fő jelképe, az 
albánok nemzeti hőse a középkori 
törökverő Szkander bég (Skender-
beu), aki egyébként Kasztrióta 
György néven ismert mifelénk is. A 
szakértők a történelem legkiemel-
kedőbb hadvezérei között tartják 
számon. A sors iróniája, hogy II. 
Murád szultán janicsárvezérré ne-
velte, és béggé nevezte ki, hogy 
aztán a törökellenes harc vezére le-
gyen, és az őt felkaroló szultán 
utódja, II.Mohamed ne tudja le-
győzni. Szkander bég a mintegy 
harminc nagy csatából, melyekben 
szembeszállt a többszörös túlerő-
ben levő oszmán-török seregekkel, 
mindössze egyet vesztett el. A ha-
gyomány szerint annyira erős volt, 
hogy kardját csak ő bírta könnye-
dén felemelni és meglendíteni, más 
egyszerű földi halandó nem. 1443-
tól haláláig negyedszázadon át 
albán fejedelem volt, „Albánia Sár-
kánya”. Sírhelye nemzeti emlék-
hely. Hazájában sikerült megterem- 
tenie az összefogást, fő szövetsé-
gese Hunyadi János volt, de nem 
kísérte hadi szerencse őket sem a 
várnai, sem a rigómezei csatában, 
mert az albánok nem értek oda idő-
ben. A törökverés átmeneti volt 
ugyan, de Szkander bég ellenállá-
sának köszönhetően a törökök csak 
1501-ben hódították meg végleg az 
albánok országát.  

Feltevődik a kérdés, hogy mit tu-
dunk, mit is tudjunk Albániáról, az 
Albán Köztársaságról mint ország-
ról? Mindenekelőtt azt, hogy tulaj-
donképpen nem létezik ilyen nevű 
ország, illetve két albán ország is 
létezik. Hogyhogy? Albánia hivata-
los neve albánul Republika e Shqi-
përisë vagy Shqipëria, aminek a 
jelentése: „sasok földje”. Másrészt 

Délkelet-Európában, a Balkán-fél-
szigeten egy másik albán független 
állam is létezik, a világ országainak 
hozzávetőlegesen a fele által elis-
mert Koszovó. Ráadásul a két albán 
ország között fekvő Észak-Mace-
dónia is meglehetősen albán, mivel 
a kétmillió lakost meghaladó or-
szágban leegyszerűsítve minden 
harmadik személy szunnita musz-
lim albán. A „sasok földjén”, Albá-
niában a mintegy 2,8 milliós 
lakosság 82%-a (mintegy 2,3 millió 
fő) albán nemzetiségű, akiknek 70-
75 százaléka muzulmán. A nemze-
tiségek között érdemes meg- 
említeni, hogy 8 ezer személy aro-
mánnak vallotta magát. Sok albán 
él a szomszédos Koszovóban (hoz-
závetőlegesen 1,8 millió, ami a la-
kosság 90%-a) és Észak-Macedó- 
niában (700 000). Montenegróban 
is él mintegy 30000 albán, ami a la-
kosság 5 százaléka. 

Albánia a Balkán-félsziget dél-
nyugati partvidékén, az Otrantói-
szorosnál elhelyezkedő ország. Itt 
zajlottak a legnagyobb és legheve-
sebb tengeri ütközetek az első vi-
lágháborúban. Albánia domborzati 
szempontból két nagyobb tájegy-
ségre oszlik: keleten a nehezen jár-
ható, festői és vad, több tucatnyi 
kétezer méter feletti csúccsal ren-
delkező hegyvidékre, míg északon 
és nyugaton tengerparti síkságra. 
Lakóinak feltételezett ősei az illí-
rek. A Balkánra jellemző görög, 
római, bizánci uralmat követő osz-
mán fennhatóság évszázadai alatt a 
lakosság nagy része iszlamizáló-
dott, és a feudális viszonyok kon-
zerválásával Európa sereghajtója 
lett. A 19. század végén megerősö-
dött albán nemzeti mozgalmak 
végül külön albán ország létrehozá-
sához vezettek, miközben az 1912-
ben függetlenné vált ország 
határain kívül rekedt egy jelentős 
albán közösség. Az első világhá-
ború után ismét függetlenedett, fo-
kozatosan királysággá alakult, majd 
következett az olasz és a német fa-
siszta megszállás, utána pedig az 
ország legsötétebb korszaka, Eu-
rópa legkegyetlenebb diktatúrája. 
Annak bukásaként 1991-ben tartot-
ták meg az első szabad választáso-
kat, és Albánia elindult a de- 
mokratizálás útján, a NATO teljes 
jogú tagja és az Európai Unió tag-
jelöltje lett. 

A kétezres évek elején a még 
mindig Európa legelmaradottabb 
országának számító Albániában 
idegenforgalomról csak jóindulattal 
lehetett beszélni. Manapság viszont 
rohamosan fejlődik az infrastruk-
túra, könnyen és olcsón elérhetővé 
vált az albán tengerpart, és az or-
szágot egyre inkább egy csiszolat-
lan gyémánthoz hasonlítják. A 
lehetőségek országában feltűnően 
sokan járnak Mercedesszel, sőt a 
hurráoptimizmus jegyében a rend-

számtábla jobb felében egy üres kör 
várja, hogy minél hamarabb befo-
gadhassa az Európai Unió csilla-
gait. Ráadásul albán és uniós 
zászlók békés és derűlátó egymásra 
utaltságban lengenek számos állami 
intézményen. 2014-ben az ország 
elnyerte a jelöltséget, és teljes opti-
mizmussal bízik abban, hogy minél 
hamarabb az Európai Unió teljes 
jogú tagállama lehet. 

Albánia a nagy kontrasztok or-
szága. Szemetes utcák és pálmafás 
tengerpartok, korrupció és fejlődés, 
málladozó tömbházak és gomba-
mód szaporodó 4-5 csillagos hote-
lek utalnak a múlt örökségére és a 
jövő reménységére. Eddig még 
sehol sem láttam annyi építkezési 
darut, olyan sűrű munkatelepi tény-
kedést, mint a fővárosban, ahova 
immár közvetlen fapados járat köz-
lekedik Budapestről és Bukarestből 
is. Albánia közlekedési infrastruk-
túrája a múlt örökségeként megle-
hetősen fejletlen, bár az Európai 
Unió támogatásával fokozott ütem-
ben épül a Balkán-félszigetet kelet–
nyugati irányban átszelő autópálya. 
Ennek ellenére autót bérelni megle-
hetősen merész vállalkozás a köz-
lekedési fegyelmezetlenség miatt. 
Autósok, gyalogosok egyaránt 
megszegik a közlekedési szabályo-
kat. A taxizásnál számolni kell a 
minél inkább felsrófolt árakra, ezért 
ajánlatos előre kialkudni a viteldí-
jat. Ugyanakkor azzal is, hogy a 
buszközlekedés menetrendjében, a 
számozások rendszerében nehéz 
feladat eligazodni a külföldi turis-
tának. Jegyet a buszon lehet váltani 
negyven lek összegért, azaz két le-
jért. A buszmegállókban semmilyen 
nyoma sincs, hogy milyen számú 
buszok és milyen útvonalon közle-
kednek, ezért legajánlatosabb meg-
találni a turisztikai irodát, és onnan 
információt kérni. Ott legálabb – a 
többséggel ellentétben – beszélnek 
angolul. 

Az egészségügyi statisztikák 
közül érdekes adat, hogy a balkáni 
országok sorában Albániában 78,3 
év a születéskor várható élettartam, 

és ezzel a tizenkét ország közül 5. 
helyezett, míg Románia utolsó 
előtti 76,3 évvel Észak-Macedónia 
előtt (76,2 év). Több fejlett országot 
felülmúlva, a 37. helyen áll a vilá-
gon a születéskor várható élettar-
tam, valamint az átlagos egészséges 
életkor szempontjából. Valószí- 
nűleg a mediterrán étrend és a ke-
vésbé szedentáris életmód egész-
ségi előnyei miatt. Meg talán a 
derűlátásuk, vendégszeretetük, fo-
kozott közösségi életük okán. 

Albániában, Tiranában számos 
magyar vonatkozásról lehet be-
szélni. Szembetűnő, hogy a vezető 
bankok között szerepel az OTP 
Bank, amelynek automatái, kiren-
deltségei, sőt toronyépülete is van. 
Ami viszont a legfontosabb, ami a 
legjellemzőbb az albán–magyar 
kapcsolatokra, ami közelebb hozza 
egymáshoz a két népet, az egyúttal 
történelmi tény. Ugyanis Albánia 
máig egyetlen szabadon megvá-
lasztott királya 1928–1939 között, 
a függetlenné vált ország két világ-
háború közötti történelmének leg-
meghatározóbb alakja, I. Zogu 
király Apponyi Géraldine grófnőt 
vette feleségül 1938-ban. A Szkan-
der bég leszármazottjának tartott ál-
lamférfit III. Viktor Emánuel 
váltotta a trónon az olasz fasizmus 
térhódítása miatt. Ahmet Zogu 
(1895–1961) már a Balkán-háború-
ban kivette részét, majd a világ- 
háborúban az olaszok és az Oszt-
rák–Magyar Monarchia által meg-
szállt országba visszatérve a 
függetlenségét visszanyerő Albánia 
minisztere, miniszterelnöke, állam-
elnöke, majd királya lett. A muzul-
mán uralkodónak és katolikus 
feleségének 1939. április 5-én szü-
letett meg egyetlen gyermeke, majd 
két nap múlva az ország elhagyá-
sára kényszerültek az olasz meg-
szállás miatt. A királyi pár 
emigrációban élt, véglegesen Fran-
ciaországban telepedett le. A tiranai 
Nemzeti Múzeum szocreál épületé-
ben egy egész szoba tárgyi emlékei, 
korabeli fényképei mutatják be há-
nyatott, ám tartásos életüket.

Dr. Ábrám Zoltán 

2024. április 26., péntek _____________________________________________ SZÍNES VILÁG __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

A sasok földje 

A Nemzeti Múzeum szocreál bejárata és homlokzata Tiranában 

I. Zogu király és felesége, Apponyi Géraldine 



Ebben a Nyárádra lassan lejtő Kertben, 
hol jelentéktelen jövőre nyílnak 
a petrezselyem- és murokernyők, 
őszintén eltöprengek magamban. 
 
Itt szabadabban szívja a levegőt tüdőm, 
mint a rókafarok uralta Városban, 
a kombinát fölött, a Maros bal oldalán. 
Ide ritkábban fújja fojtó füstjét a gyár. 
 
Szórják már sziromfelhőcskéiket 
a veteményeskertek növényei 
az ágyások földjére, meztelen 
talpam alá virágszőnyegnek. 
 
Megáll a lábam az ágyás árkában, 
ott, ahol az árnyék nyirkosságot 
és hűsséget kölcsönöz a földnek, 
ahol leragad a virágkonfetti-vihar, 
 
hogy aztán a frissen kaszált réten 
óvakodjak előrébb a rég felhagyott 
vasúti töltés felé – ahol már rég 
nem pöfög a keskeny nyomtávú –, 
kerülgetve a nagyobb fűcsonkokat, 
amelyekbe így is bele-belelépek. 
 
Szisszentő szúrásuk szinte jólesik. 
 
A vers címe az lenne, hogy Murokországban április 

végén. A szöveg vége ugyan kikandikál már a májusba. De 
még inkább április ez: sziromkonfetti-özön, mely eső után 
megtapad az ágyások árkaiban. Fennebb, a Bekecsen s tova 
a Görgényben s a Hargitán fenyőport lebegtet a nagy zápor 
utáni, alig meglendülő szellő. Pollenszemek milliárdjai apró 
kettős légzsákjaikkal lesik az ihletett pillanatot, hogy be-
csusszanjanak egy-egy termős tobozlemez vékonyka nyílá-
sán, hogy elérjék a magkezdeményt. Millióból ha egynek van 
ilyen szerencséje. A többi majd lassan leül fűre, gallyra, csu-
pasz földre. Mekkora pazarlása ez a természetek! De lám, be-
vált módszer, régvolt világból, amikor még beporzást végző 
rovarok – távolról sem csak méhek, de szúnyogok, lepkék, 
legyek, bogarak – ízlelő-, szagló- s látószerveiket nem inge-
relték a nyíló – akkor még nagyon egyszerű felépítésű – vi-
rágok. 

Hanem, ha nem mozdul a levegő a fenyőerdő fölött, az első 
zápor, magával ragadva a levegő megannyi apró légzsákos 
zsonglőrjét, hirtelen pöttyös aranysárgára festi a fenyőerdő 
alját. Ha nagyobb a zápor, akkor a kis erecskék partjain 
hagyja barnába sötétülő nyomát a sok hetyke legénynek. 

Ebből az édeni sétakertből lépek tovább, kedves Olvasóm, 
hogy néhány tudománytörténeti adalékkal dúsítsam e jegy-
zetet. Kedved tartja? Hát jer velem! 

Majdnem elfeledett tudósra emlékezünk április 27-én. E 
nap, 1903-ban született Kolozsváron a kiemelkedő tudású 
farmakológus, ifj. Jancsó Miklós. Édesapja is orvos volt, 

neves belgyógyász és bakte-
riológus. Az ő élete már a Tri-
anon után Szegedre költözött 
Ferenc József Tudomány-
egyetemhez kötődött. A sze-
gedi gyógyszertani intézet 
vezetőjeként főként a kemo-
terápiás kezelések hatásme-
chanizmusának feltárásával 
foglalkozott. 1940-ben pro-
fesszor Szegeden, később 
Kossuth-díjjal és akadémiai 
tagsággal ismerték el mun-
kásságát. 1966. április 16-án 
halt meg Szegeden… 

256 évvel ezelőtt, 1768. 
április 28-án indult el Hell 
Miksa és Sajnovics János 
Bécsből a dán király meghí-
vására a Norvégia északi 
partjainál fekvő Vardø szige-
tére, hogy onnan figyeljék 
meg 1769-ben a Vénusz átha-
ladását a napkorong előtt. Az 
expedíció során a Skandináv-
félszigeten rendszeres meteo-
rológiai és földmágneses 
méréseket végeztek. Hell 
meghatározta a közepes nap-
távolságot. Ez volt magyar 
tudósok első tudományos 
északi expedíciója.  

Április 28-án, 1897-ben 
született a televíziós képcső 
kikísérletezője, Tihanyi Kál-
mán, aki már az 1926-ban 
szabadalmaztatta a televíziós 
adó-vevő rendszert. Ő volt az 
első, aki a képfelvevő csőnél 
toldalékcsövet alkalmazva le-
hetővé tette a képoldal pász-
tázását. A harmincas évek 
elejétől a televízióval irányí-
tott robotrepülőgép fejleszté-
sével foglalkozott az angol légierőnél, majd az olasz 
haditengerészetnél. 

Április 29-én, 1895-ben született a televíziózás megterem-
tésének másik magyar úttörője, Nemes Tihamér. Az ő nevé-
hez fűződik az első hazai katódcsöves képbontás és 
-visszaalakítás kidolgozása, később a színes televíziózás, már 
1939-ben. Ezek megvalósítására Magyarországon a műszaki 
feltételek hiánya miatt nem került sor. Később az emberi szer-
vezet és a gépi szerkezetek közötti analógiákat kutatta. 

Április utolsó napján, 1437-ben született Thurzó János, 
a magyar bányászat első név szerint ismert, európai hírű mű-
szaki fejlesztője (Nagybányán lelte halálát 1508. október 10-
én). Rómában és Páduában tanult. Tudásszomjára és 
talpraesettségére jellemző, hogy Velencében süketnémaságot 
színlelve leste el a réz és ezüst szétválasztásának tudományát 
– ekkor fordult érdeklődése a bányászat és ércfeldolgozás 
felé. Az 1470-es években Krakkó, majd Zólyomlipcse köze-
lében létesített kohóművet. 1475-ben szerződést kötött hét 
Garam menti bányavárossal vízemelő gépek felállítására. A 
megállapodást maga Mátyás király hagyta jóvá, és felhatal-
mazta Thurzót, hogy az ország más bányáiban is telepítsen 
vízemelő gépeket. Thurzó 1490-ben Corvin Jánostól meg-
vásárolta Besztercebánya rézbányáit, majd Nagybánya kör-
nyékén is terjeszkedett. Ulászló király 1498-ban körmöci 
főkamaragróffá nevezte ki. Bányái 1495 és 1504 között 190 
ezer mázsa rezet és 18 ezer kg ezüstöt termeltek, termékeit 
Lengyelországba, Oroszországba, a német fejedelemségekbe, 
Portugáliába is szállították. Georgius Agricola De re metal-
lica című, 1556-ban megjelent világhírű könyvében, az egyik 
első műszaki szakirodalmi forrásban név szerint említi Thur-
zót, a besztercebányai üzemet ábrán mutatja be, részletes ma-
gyarázattal. 

A Magyar Méhészek Egyesületének kezdeményezése, 
hogy 1994-től április 30-án ünnepeljük a méhek napját. A 
méhkirálynő vélt képessége, hogy „szűzen” ad életet újabb 
rovarnemzedékeknek, már a háziasítása előtti időben foglal-
koztatta az embert. Eleink az anyaság szimbólumának tekint-
hették a méhanyát: ezt tanúsítja méh szavunk két jelentése, 
illetőleg a lép és méhlepény elnevezések közös eredete. Az 
ógörögöknél a tavaszistennők háziállata lett és Erósz attribú-
tuma. A keresztény kalendárium is tavaszjelképnek tekinti – 
írja Jankovics Marcell Jelkép-kalendáriumában. 

Ő írja azt is, hogy a latin Maius hónapot Ovidius szerint a 
meglett korúak (maiores) tiszteletére nevezték el. Valószí-
nűbb azonban, hogy a régi római Maia istennő vagy férfi 
párja, Maius volt a névadó. A görögöknél Maia a pleiászok 
egyik csillaga volt, Zeusz szeretője és Hermész (a latin Mer-
curius) anyja. A görög maia „anyácskát”, „dajkát”, „bábát”, 
a dór nyelvjárásban „nagyanyát” jelentett, neve magának a 
„nagy istennőnek” egyik megszólítása volt. Maia a növeke-
dés és a szaporulat felett bábáskodott, s a május valóban a 
növekedés hónapja. Bizonyos értelemben. 

Május. Rózsálló reggel. Remény, ígéret, harmat. 
A szélbe fütyörészem a hajnalos vigalmat. 
Kószálni jött ma kedvem: apostolok lovára 
kapok s vaktában érek egy messzi kis tanyára. 
 
A kakas még az ólban pitymallatot rikongat, 
az égbe fúrt pacsirta fittyet hány éji gondnak, 
dalától messze rebben bimbóról bánat, szender. 
A ház előtti kertben a kis padkán egy ember. 
 
Apokaliptikus, vad formája és nézése: 
a félszemére vak és helyén gödör van vésve, 
haja nyíratlan, félősz, bozontos, mint szakálla, 
bakancsa és kabátja dróttal van összezárva. 
 
A reggelt ráköszöntöm, mert testvér-mód kíváncsi 
vagyok sorsára s kérdem: Mi jót csinálgat, bácsi? 
Zord, bömbölő beszéde minden zugot betölt: 
„Vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld!” 
 
Nagy kert. S amerre nézek, száz rózsa rózsa hátán, 
ráfutva fára, falra, ribizkén ül, salátán, 
vad összevisszaságban, befonva minden ösvény, 
s bimbó bomol belőlük özönnel, egy se fösvény. 
 
Közöttük ül, szemezget e félszem, félig őrült 
s beszélni kezd, lemetszve egy vadhajtást a tőrül: 
,,... Az Élet mosolyogva száguldott hajnal-hintón, 
harmatja, csókja égett minden új ember-bimbón: 
 
s diplomaták, bitangok öt évig kaszabolták 
ágyékok szép vetését... a földet letarolták... 
fiam, szemem kilőtték... s mit elrontottak ők: 
vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld! 
 
(Vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld! Megdöb-

bentő Mécs László egy évszázada, 1923-ban írt versének bé-
kevágy-aktualitása.) 

 
Most konferenciáznak a nagy szélhámosok, 
hogy csírában megöljék, mi újra él, mozog... 
S míg lakomákon dőzsöl, ki milliókat ölt: 
vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld!’” 
 
Testvéri szánalomból a szívem rádorombol: 
Bátyám, én lelket oltok az evangéliumból, 
midőn kobzom jóságos zenéjű verset költ: 
vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld! 
 
Vadócba rózsát oltani – ez lenne a feladat. Lett légyen az 

rózsaszemzés vagy gondolatrügy. Én is így próbálok tenni, s 
erre biztatok mindenkit. Maradok kiváló tisztelettel minden 
emberségoltó iránt. 

Kelt 2024-ben, a szellemi tulajdon világnapján 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXIV.)

A Thurzó-féle merítőmű Agricola De re metallica című művéből

Vadócba rózsát oltok, hogy szebb legyen a föld
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Erdőd az őskorban is lakott 
hely 

A Szatmárnémetitől délre levő 
Erdőd Szatmár megye egyik legré-
gebbi kisvárosa. Ez az őskorban is 
lakott hely a 11-12. században né-
pesült be újra. 

A középkor elején a Szatmár me-
gyei Bükk-hegység egész erdős te-
rületét ellenőrző és egy ideig a 
szatmári vártól és a megyétől is füg-
getlen erdőispánság élén állott. 

1456: a király engedélyezi  
a vár megépítését 

Ahogyan azt már röviden jelez-
tük, a település neve első ízben 
1215-ben a Váradi regestrumban 
fordul elő Herdeud alakban, amikor 
Ábel nevű papját említik. Ugyanak-
kor ismeretes az a tény is, hogy 
1264-ben a szatmári vár tartozéka, 
1319-ben pedig a Daróczy család-
ból származó Péter erdődi comesé. 

Kiss Gábor az Erdélyi várak, vár-
kastélyok című munkájában ír arról, 
hogy 1392-től a 16. század köze-
péig az egész erdődi kerület a Bél-
teki-Drágffy család birtoka volt. 

Előbb Bélteki Balk (Walk) és 
Drág vajdák birtoka, akik 1456-ban 
nyertek a királytól engedélyt arra, 
hogy erdődi birtokukon vagy má-
sutt fából vagy kőből várat építse-
nek. 

A Keresztes Géza műépítész, 
műemlékvédelmi szakmérnök által 
a rendelkezésünkre bocsátott doku-
mentációkból tudjuk meg, hogy 
1470-ben a király elvette a hűtlenné 
vált Bélteki Mihály birtokait, és 
Drágffy Bertalannak adományozta. 

A korábbi királyi engedély alap-
ján Drágffy Bertalan építette fel az 
erdődi várat, ahogy azt az egykori 
bejárat fölötti felirat is bizonyítja: 

„1481. Szent-György havának 8-
adján Drágfi Bertalan kezdette csi-
nálni ezen Erdewd várát”. 

Várnagyát először egy  
1504-ben kelt oklevél említi 

Kubinyi szerint a várnak öt tor-
nya volt, a homlokzati részén két 
magasabb toronnyal, közepén ki-
sebb, hátsó részén pedig további két 
toronnyal. 

Drágffy Bertalan rendelkezése 
alapján a kőfalak magassága hat-
van, szélessége harminc, a tornyok 
magassága nyolcvan, a kapu széles-
sége pedig négy sing – egy sing kö-
rülbelül hatvannégy centiméter – 

lett. Szintén a fent említett szerző 
tudomása szerint várnagyát először 
egy 1504-ben kelt oklevél említi, 
melyben a váradhegyfoki konvent 
azt jelentette II. Ulászlónak, hogy 
mikor parancsára Butkay Pétert be 
akarta iktatni a néhai Morócz Ist-
vánné Szatmár megyei birtokaiba, 
Drágffy György erdődi várnagya – 
castellanus castri Erdewd vocati fa-
miliaris magnifici Georgii Dragffy 
de Belthewk – annak ellentmondott. 

1565-ben János Zsigmond 
földig romboltatja a várat 

A Drágffyak kihalta után Drágffy 
Gáspár özvegye, somlyai Báthori 
Anna ecsedi Báthori Györgyhöz 
ment feleségül, aki János Zsigmond 
pártján állott, és ezért a fejedelemtől 
megkapta az erdődi uradalmat is. 

1565-ben azonban Miksa király 
vezére, Schwendi Lázár kassai fő-
kapitány ostrommal vette be a 
várat, de János Zsigmond negyven-
napi körülzárás után visszafoglalta 
és földig romboltatta.  

1730-ban Károlyi Sándor  
várkastélyt építtet 

1565 után a szóban forgó urada-
lom a szatmári várhoz tartozó 
kincstári birtok volt, egészen pon-
tosan 1629-ig, amikor báró Károlyi 
Mihály özvegye, Segnyei Borbála 
vásárolta meg. A későbbiek során is 
a Károlyi család birtoka az urada-
lom. 

Kiemelten fontos tudni még azt 
is, hogy a várrom anyagának fel-
használásával 1730-ban gróf Káro-
lyi Sándor négy hengeres toronnyal 
díszített várkastélyt építtetett. 
Ennek kápolnájában kötött házassá-
got 1847. szeptember 8-án Petőfi 
Sándor Szendrey Júliával. 

Az 1896-ban neogótikus stílus-
ban helyreállított tornyok közül az 
egyik épen megmaradt, míg a többi 
három és a várkastély épülete ro-
mokban hever. Legnagyobb része a 
második világháború végén pusztult 
el. 

Ami ma látható… 
A ma látható maradványok a Ká-

rolyi-féle átépítés, illetve a 19. szá-
zadi helyreállításból származnak. 

Az épületegyüttest mély száraz- 
árok vágja el a hegygerinctől. 

A síkság felé eső oldalakon – 
északon és nyugaton – az árok 
külső oldalát egy magasított föld-

sánc képezte, csupán az 
árokból kitermelt földből 
kialakítva. 

A nyugati oldal külső 
földsáncát a mai aszfalto-
zott út elpusztította, míg 
az északi részen még áll. 

A Castrum Bene Egye-
sület szakvéleményezése 
szerint az épület szabály-
talan négyzet alaprajzú – 
körülbelül harminc méte-
res oldalhosszakkal –, 
sarkain egy-egy, a falsí-
kok elé kiugró kerek to-
ronnyal. 

Ezekből a délnyugati – a 19. szá-
zadban helyreállított – pártázatáig 
áll, a délkeleti romosan az első szint 
magasságáig, míg a többi torony 
helye és formája csak a felszínen 
megfigyelhető egyenetlenségek 
alapján következtethető ki. 

A délnyugati tornyot romantikus 
pártázattal látták el, ablakait román 
stílusúnak alakították ki.  

Szintén a fent említett egyesület 
adataiból és gyűjtéséből tűnik ki 
még az is, hogy a délkeleti torony a 
korábbi 18. századi állapotot őrizte 
meg. 

A csekély megmaradt épületré-
szen megfigyelt adatok 18. századi 
metszetek alapján egészíthetők ki. 
A kastély három kétszintes szárny-
ból állt. A negyedik – nyugati – ol-
dalt egy falszakasz zárja le. 

A déli oldal tornyai háromszinte-
sek barokkos-tornyos sisakkal 
fedve, amely alatt nyitott szakáll-
szárítók figyelhetők meg. Az északi 
oldal tornyai hasonló kialakításúak, 
de egy szinttel kisebbek. 

A déli oldalon található kapu fö- 
lött egy ötödik kerek torony áll, 
amely ugyancsak háromszintes. A 
bejáratnál egy kisebb négyszögű 
építmény ugrik a falsík elé. A tor-
nyok díszítését rizalitok és a harma-
dik szint felett ovális ablakai adják. 

A régészeti kutatások  
sem tudják tisztázni  
a korábbi fázisokat 

A késő középkori várkastély épü-
letét tekintve szinte teljesen feltéte-
lezésekre vagyunk utalva. 

A megejtett – egyébként korláto-
zott mértékű – régészeti kutatások 
nem tudták tisztázni a korábbi fázi-
sokat. 

A várkastélyt övező árok, a külső 
falsánccal együtt – a régészeti ása-
tás tanúsága szerint – azonban már 
a 16. század elején is létezett, talán 
éppen már a vár építésétől kezdve. 

Az épületek alaprajzi elrendezé-
sét tekintve pedig a leginkább ké-
zenfekvő azt feltételezni, hogy a 
Károlyi-féle átépítés a korábbi alap-
rajzi elrendezést követte. Így ez sza-
bálytalan négyszög alakú lehetett, a 
sarkokon egy-egy kerek toronnyal. 

Dr. Kálmán Attila  
tanár, történész kiegészítése: 
– A várkastély maradványainak a 

felújítására (újjáépítésére) 2008–
2011 között került sor. Felújítása 
óta a vár kétségkívül a kisváros kul-
turális életének fontos helyszíne 
lett. Az egykori várudvaron felállí-
tott színpadon koncerteket, előadá-
sokat szerveznek, a várban tartottak 
már konferenciát is.  

2023-ban az alagút-/pincerend-
szer egy részét sikerült uniós pályá-
zatoknak köszönhetően felújítani, és 
megújul a vár teljes környezete is.  

Szükséges lenne azonban, hogy a 
helyszínen a vár történetét, a Káro-
lyi család szerepét, Petőfi és Szend-
rey Júlia szerelmének történetét (a 
településen létezik egy Petőfi–
Szendrey-szobor és egy emlékmű), 
a vár szerepét a protestantizmus ter-
jedésében egy szakmai követelmé-

nyeknek megfelelő kiállítás kere-
tein belül mutassák be.  

A jelenleg zajló munkálatok és a 
jövőben remélhetőleg megvalósuló 
kiállítások hozzájárulnak majd 
ahhoz, hogy többen megismerjék a 
vár történetét.  

Összeállításunkhoz  
Demján László műemlékvédelmi 

építész is hozzászólt 
– A torzóvá egyszerűsödött, leg-

utolsó barokkos külsejét mutató, le-
romlott állagú várkastély felújítása 
sem mutatja hajdani előkelőségét. A 
csodaszép fekvésű dombhátról 
északkelet irányában jól kivehető 
tiszta időben az Avas-Gutin és 
Széples (Cibles) vonulata. Ezekről 
a hajdani világból csekély eredeti 
leírás keletkezett, inkább annál több 
legenda lengi át a múltját. Közös té-
májukat a szerelem egyesíti. Az 
első még a kuruc nagyvezér, Rá-
kóczi lányáról (?) regél. Vilmát a fe-
jedelem hitvesével és udvarával a 
labancok ebben a várban tartották 
fogva. A családját néha titokban 
meglátogató Rákóczit soha nem 
tudták elfogni a szoros őrlánc elle-
nére. Ő ismerte a legjobban a vár 
alatti kettős alagútrendszert és 
annak ki-be járásait. Mígnem csel-
szövésből a lányát szerelembe ejtő 
suhanc tisztecske kipuhatolta a kö-
zelgő látogatás dátumát, és kelepcét 
állítatott fel. Álöltözettel és váltólo-
vakkal megmenekül ugyan a nagy-
fejedelem, de a rege szerint lányát 
kiátkozta, aki béka képében ma is 
az alagút titkos lakója.  

Persze van Erdődhöz köthető 
életszerűbb románc is, a volt ura-
dalmi felügyelő Szendrey Ignác lá-
nyának igaz története. Júlia sűrű 
lánykori és asszonykori levelezésé-
ben a várról nem tesz részletes be-
számolót, csak a parkjának fákkal 
körített csónakázótaváról és annak 
fűzfás kis szigetéről tesz említést. 
Részletezi lányos készülődéseit a 
közelgő nagyvásárokra, farsangi és 
évadzáró városi bálokra. 1846. 
szeptember 8-i első találkozásáról 
Petőfivel és napra pontosan egy 
évvel későbbi erdődi 
esküvőjéről megemlé-
kezik levelezésében. 
Nagyon kiszámítható, 
de rövid élete szinte 
sakktáblaszerű volt. 
Másik példa rá a ’48-
as forradalom márciusi 
mámoros éjszakájának 
gyümölcse, Zoltán fia 
pontban december 15-
én született meg. 

Közben a történe-
lem és a világ rendje 
nagyot változott. Sás-
kajárásszerűen szét-
hordott várkastélyának 
mára csak két bástyája 
maradt ránk. A nemzeti 
ellentét berajzott ide is. 
A fekete márciusban a 
helyiek vasrudakkal 
takarítottak el egyes 
emlékeket. Aztán 
szobrot is avattak a 
várudvarban, a kör-
nyék egyetlen magyar 

feliratával az alapító Vartalomeu 
Drag, azaz Drágffy Bertalan tiszte-
letére. A 2012-ben átadott, százév-
nyi sínylődés után felújított 
várkastélyra a büszke ősök, a Káro-
lyi vagy a Szendrey család sem 
lenne már olyannyira büszke. Azóta 
valami megváltozott, hírek szerint a 
magyar-szlovák-román-ukrán hatá-
rokon átívelő örökségvédelmi kate-
góriába sorolt pályázati projekt 
részeként újul meg a vár környéke. 
Nyári színház is fog épülni, és visz-
szaállítják a csónakázótavat is, 
ahonnan menyasszonyára remény-
kedve várva írhatta halhatatlan köl-
tőnk: „Álldogálok a tó partján, 
szomorúfűz mellett”. 

Amit a gótikus templomról  
röviden tudni kell: 

Követve az erdődi gótikus temp-
lom történetét: az eredetileg római 
katolikus templom röviddel a fel-
szentelése után a református egyház 
temploma lett. 

1545-ben itt tartották meg az első 
magyarországi protestáns zsinatot. 
A templomot a 18. században a 
római katolikus egyház újra birto-
kába vette. 

1860-ban Ybl Miklós tervei alap-
ján újították fel. A sváb származású 
neves építész egy magas újgótikus 
toronnyal és a déli oldalhajóval egé-
szítette ki az eredeti falakat. 

A város legismertebb fia az 
1442-ben született Bakócz Tamás. 
Egy királyi jegyző tehetséges fia-
ként, mint esztergomi püspök, Ma-
gyarország prímása és bíborosa, 
rendkívüli karriert futott be.  

1513-ban Giovanni Medici mel-
lett reményteljes jelöltként pályá-
zott a pápai trónra. A Medici-sarj 
mint X. Leo pápa vonult be a törté-
nelembe. 

 * A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; az illuszt-
rációk, a régi és a mai képek 
Demján László műemlékvédő épí-
tész saját munkájából és gyűjtemé-
nyéből származnak.

Épített örökségünk  
Erdőd vára 

Erdőd, a partiumi kisváros Szatmárnémetitől szűk huszonöt 
kilométerre délre fekszik. A kisváros nevét 1215-ben Herdeud 
néven említik először. Egykori várát 1481-ben Drágffy Berta-
lan építtette. 1545-ben itt fogalmazták meg a protestánsok 
hitvallásukat tizenkét cikkelyben, 1555-ben újabb zsinatot 
tartottak itt. 1565-ben János Zsigmond megostromolta és le-
romboltatta. 1727 és 1730 között gróf Károlyi Sándor a romok 
felhasználásával építette fel várkastélyát, ahol 1847. szep-
tember 8-án kötött házasságot Petőfi Sándor Szendrey Júliá-
val. Ma csak romjai láthatók, mivel a második világháborúban 
elpusztult. A trianoni békeszerződésig Szatmár vármegye Er-
dődi járásának székhelye volt. 

 Nagy-Bodó Tibor 
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 Az ÁPRILIS ÉVFORDULÓK (2.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Kozma Tünde,  
Székelytompa 
Simó Attila,  

Marosvásárhely,  1848. út 
A pályázati rejtvény megfejtése: 

SOLTÉSZ; STULLER; LAMPEL; HELLMICH; RUMY; 
LICHTENBERG; TURI; FINÁLY 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
az április 19-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Siralomház 

Skandi:  
Ha egyedül vagy, egészen a 
magadé vagy.

Szerkeszti: Kiss Éva 1099.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. május 9-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

Á
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 8. Király (francia). 9. Sziget (francia). 10. Páros 

bet k! 11. Mindenre kiterjed . 16. Japán drámai m faj. 18. Vasúti kocsi. 20. Hordókészít  
iparos. 21. Észak-európai tenger. 23. Kézzel jelez. 24. Nemiség. 25. Folyadék. 26. 
Keresztül. 27. Káté! 28. … King Cole (rockénekes). 29. Az iszlám istene. 31. Csikótojása 
híres. 33. Azon a helyen. 35. Az argon vegyjele. 36. Leveg  (görög). 37. Igeképz . 38. A 
keret keretei! 40. Vörös (német). 42. Távoli hely felé. 44. Világos angol sörféle. 45. Mely 
helyre? 47. Az arzén vegyjele. 49. Énekel. 51. Menyasszony, mátka. 52. A szeszes italokat 
kihordó pincér. 54. A méhcsaládok neve. 56. Szekérnyi teher. 

FÜGG LEGES: 1. M vészet (latin). 2. Beszól! 3. Nagy, népes ázsiai állam. 4. Római 
hat. 5. Alapigazságokra vonatkozó. 6. Ötórai üdít  ital. 7. … Uris amerikai író. 11. Az 
idézet befejez  része. 12. T zhányók folyékony terméke. 13. A keltezés után (latin). 14. 
Kett  alkotja. 15. Francia arany. 17. Nobel-díjas vegyész (György). 19. Könnyen szilárduló 
tömít anyag. 21. Négy magyar király neve. 22. Párt! 25. Elek! 27. Veszteség. 29. Lamar-
tine költeménye. 30. Idegen m szészet. 31. Madridi sportklub. 32. Angol olaj. 34. Trom-
bitahang utánzása. 36. Megromlott (étel). 39. Visszataszítóan eltér a normálistól. 41. 
Magyar város. 44. Forma. 46. Létezik. 48. Maró vegyi anyag. 50. … et labora (imádkozz 
és dolgozz). 52. Dublin lakója. 53. Szolmizációs hang. 55. Német helyeslés. 
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VÍZSZINTES: 
1. USA-tagállam. 6. Állati fekhely. 

7. Ennek! 8. A tantál vegyjele. 9. Ré-
gies. 11. Kipling farkasvezére. 13. 
Lakásbérl . 15. Erre a helyre. 17. Apró. 
19. Név (német). 20. Fába vés. 

FÜGG LEGES: 
1. N i név (nov. 25.). 2. Forma. 3. 

Paripa. 4. N i név vagy autópálya. 5. A 
hét vezér egyike. 10. 32 figurás játék. 
12. Kis áramforrás. 14. Ilyen az ogam 
írás. 16. Orosz igen. 18. Ásványi f szer.

VÍZSZINTES: 
1.  USA-tagállam. 6. Arab–török 

férfinév. 7. Kungfus színész (Bruce). 8. 
seurópai nyelvcsalád. 10. Annyi mint 

(röv.). 11. Arra a helyre. 13. Teherán 
lakója. 15. Megvéd . 17. Habzó ital 
(nép.). 18. Nélkül (latin). 19. Állóvíz. 

FÜGG LEGES: 
1. Csinos, nett. 2. Kis áramforrás. 3. 

A Nílus német neve. 4. Áru értékesítése. 
5. Szintén ne. 9. Rovar része. 12. 
Claude … (svájci író). 13. Töltött atom. 
14. Szellemi alkotó. 16. Római hat. 
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Ezzel a címmel jelentette meg 
fotókkal gazdagon illusztrált kö-
tetét Bélfenyéri Gábor gombász és 
fotós, aki, bár amatőrként me-
rült el a gombák és fotóművé-
szet világában, mindkét tevé- 
kenységet magas szinten mű-
veli. Hat éve jelen van külön ro-
vattal az Erdélyi Kárpát Egye- 
sület Erdélyi Gyopár című kiad-
ványában, ahol fotók segítségé-
vel nyújt eligazítást a gombák 
világában, ugyanakkor gombász 
szakkört szervezett és vezetett, 
szakelőadásokat tart és hozzájá-
rult a kolozsvári Babeş–Bolyai 
Egyetem gombatárának a kiegé-
szítéséhez. Számos szakmai el-
ismeréssel is jutalmazták.  

Bélfenyéri Gábor középiskolai tanul-
mányait Tordán végezte, majd 1977-
ben a Temesvári Műszaki Egyetemen 
szerzett villamosmérnöki oklevelet. 
Marosvásárhelyre helyezték ki, és azóta 
él a Maros-parti városban. A Marosvá-
sárhely környékén levő erdőkben, me-
zőkön barangolva kezdett megis- 

merkedni a gombákkal, ugyanakkor a 
természetfotózás is érdekelte. Várme-
zőn levő hétvégi házához gyakran járt 
ki, így alkalma adódott a Görgényi-ha-
vasok aljában is barangolni, gombászni, 
fotózni, és egyre jobban elmerült mind-
kettőben.  

Érdeklődésének köszönhetően létre-
hozott egy fotóadatbázist gombákkal, 
amelyek mellé társította az internetről, 
valamint magyarországi és erdélyi 
gombászok által szerzett információkat. 
Fotók segítségével feltérképezte Ma-
rosvásárhely és környéke, valamint a 
Nagy-Mező-havas és környéke gomba-
világát, és elkészítette a Kis erdélyi 
gombás adatbázist, amelyet átadott a 
Teleki Tékának, a Sapientia egyetem-
nek, Magyar Mikológiai Társaságnak, 
megosztotta számos gombászegyesület-
tel, magánszemélyekkel. Továbbá a 
Gombafotók Erdélyből elnevezésű Fa-
cebook-csoportban is közzétette, hogy 
ezáltal is segítsen az amatőr gombá-
szoknak. Megalakította a Gombász Ba-
ráti Kör erdélyi csoportot, amelynek 
jelenleg mintegy 2200 tagja van. A 
gombákat egyéni fotókiállítások által is 
népszerűsítette, többek között Gyergyó-
szárhegyen, Csíkkarcfalván, Brassóban, 
Vármezőben, Dicsőszentmártonban, 

Marosvásárhelyen és Kárászon is. 
Több szakelőadást tartott és részt vett 
számos gombásztáborban és EKE- tá-
borban is. Meghívta a Marosvásárhe-
lyi Rádió, az ErdélyTV, a 
Marosvásárhelyi TV, ahol szakértő-
ként beszélt a gombákról. Tagja a 
László Kálmán Gombászegyesület-
nek. Téglás Zoltán gombapreparátor-
nak gyűjtött gombákat, és a 
preparátumtárat fotókkal is illuszt-
rálta. 2021 decemberében az Erdélyi 
Kárpát Egyesület Orbán Balázs-dísz-
oklevéllel tüntette ki, a László Kál-
mán Gombászegyesület pedig a 
Veress Magda-díjjal ismerte el gom-
bászati szaktevékenységét és a miko-
lógia népszerűsítését.  

Nemrég megjelent kötete nagy-
részt az Erdélyi Gyopárban megjelent 
fotókat és a mellékelt leírásokat tar-
talmazza, amelyeket Téglás Zoltán 
lektorált. A színes kiadvány szemlé-
letes eligazítást nyújt a gombák vilá-
gában, Bélfenyéri Gábor világában. 
Nemcsak a szenvedélyes gombászok-
nak, hanem azoknak is ajánlható, akik 
járják a természetet, csodálják annak 
minden ajándékát, köztük a gombákat 
is, amelyeket csak szakértelemmel 
lehet gyűjteni, fogyasztani. A kötet a 
gombák megismerésében is segíti a 
természetjárókat. A könyvet egyelőre 
a szerzőnél lehet megrendelni.  

Vajda György 
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Erdélyi gombavilágom  

A fiatalítás jegyében tartotta 
XXIII. tudományos üléssza-
kát április 17–20-a között az 
Erdélyi Múzeum-Egyesület 
(EME) Orvos- és Gyógysze-
résztudományi Szakosztálya, 
közel 400 résztvevővel. A ren-
dezvényen, amely három 
helyszínen zajlott (Kultúrpa-
lota, Plaza Hotel és a Studium 
Hub közösségi központ) 262 
orvos, 76 fogorvos és 55 
gyógyszerész vett részt. Kö-
zülük 30-an külföldről (Ma-
gyarországról, az Amerikai 
Egyesült Államokból, Német-
országból, Angliából, Ausztri-
ából…) érkeztek. Az esemény 
társszervezője a kolozsvári 
Akadémiai Bizottság, fővéd-
nökei Péter Ferenc, a Maros 
Megyei Tanács elnöke, vala-
mint Soós Zoltán, Marosvá-
sárhely polgármestere voltak.  

Az ünnepélyes megnyitón, a 
Plaza Hotel konferenciatermében dr. 
Sipos Emese egyetemi tanár a szer-
vezőbizottság nevében köszöntötte 
a jelenlévőket, külön megemlítve a 
külföldről érkezett neves szaktekin-
télyeket, majd felhívta a figyelmet a 
szakosztály tovább folytatódó fiata-
lítására, a szervezésben ugyanis szá-
mos rezidens orvos és gyógyszerész 
vett részt. Beszámolt az újdonsá-
gokról, a papíralapú dokumentu-
moknak az online felületen való 
megjelenítéséről (bejelentkezés, 
program, oklevelek, az Orvostudo-
mányi Értesítő).  

Legnagyobb és legjelentősebb új-
donságként bejelentette, hogy mind-
három kamara akkreditálta a 
szakosztályt és a rendezvényt is, a 
gyógyszerészkamara 24, az orvosi 
17, a fogorvosi 8 ponttal, ami ko-
moly szakmai előkészület, kitartó 
munka eredménye.  

„Nemcsak tudást kapunk itt, 
hanem sokkal fontosabb értéket, azt 
az erőt, hitet, biztatást, hogy csakis 
magunkra, a magyar orvosközös-
ségre számíthatunk abban, hogy az 
orvos- és gyógyszerésztudományt 
anyanyelven magas szinten művel-
hessük, s mindeközben a tudást, a 

tapasztalatot szakszerűen adhassuk 
át egymásnak, ugyanakkor utat 
nyitva, reményt adva fiataljainknak 
a szakmai elkötelezettséghez, az itt-
hon maradáshoz” – mondta Bitay 
Enikő, az EME főtitkára. Beszédé-
ben emlékeztetett arra, hogy ponto-
san hat éve, 2018. április 18-án 
hozta meg a MOGYE szenátusa azt 
a súlyos döntést, miszerint az egye-
tem fejlődését egy másik egyetem-
mel való egyesítéssel képzeli el, ami 
a magyar nyelvű orvos- és gyógy-
szerészképzés elsorvasztásának az 
elindítását jelentette. Ugyanakkor 
hozzájárult a háttérintézmények sú-
lyának a felértékeléséhez, a keretin-
tézmények, műhelyek, tudományos 
ülésszakok fontosságának a felisme-
réséhez is.  

Péter Ferenc, a megyei tanács el-
nöke reményét fejezte ki, hogy a 
magyar nyelvű orvos- és gyógysze-
részképzés továbbra is megyeköz-
pontunk legerősebb pontja marad, 
és felhívta a figyelmet a megvaló-
sult befektetésekre, amelyek tovább 
folytatódnak. 

Soós Zoltán polgármester a fele-
lősségvállalás, az összefogás, a ki-
tartás fontosságát hangsúlyozta, és a 
felújított Kultúrpalotát a résztvevők 
figyelmébe ajánlotta.  

Három t-vel kezdődő szóval le-
hetne jelképesen a rendezvény célját 
kifejezni: baráti találkozások, a kap-
csolati háló bővítése, és tanulás 
tiszta forrásból – hangsúlyozta dr. 
Szilágyi Tibor egyetemi tanár, a 
szakosztály elnöke. A főtitkár asz-
szony szavaira utalva kifejtette, 
hogy az egyetemen olyan rend ala-
kult ki, ami nemcsak a magyar tago-
zatot, hanem az egész orvosképzést 
is hátrányosan érinti, és a tesztrend-
szer miatt az orvosi gondolkodásra 
való nevelés súlyos nehézségekkel 
küzd. Ezt ellensúlyozandó, az EME 
folytonosságot, biztonságot nyújt. 

Beszámolt az Orvostudományi 
Értesítő szerkesztésével kapcsolato-
san a kézirathiányról, és közölte, 
hogy a dolgozatokat angol nyelvre 
is lefordítják. Örömmel szólt arról, 
hogy sikerült fiatal segítőtársakat ta-
lálni, akiknek köszönetet mondott a 
szervezésben való részvételért, kol-
légáinak úgyszintén.  

A továbbiakban Marton László-

nak, az erdélyi magyar rezidensszö-
vetség új elnökének adta át a szót, 
aki újonnan megválasztott kollégái-
val együtt szeretne lendületet adni a 
szervezetnek, és ezzel kapcsolatos 
terveiket ismertette. 

Az ünnepélyes megnyitón átadták 
a Lencsés György Ars Medica díjat, 
amelyet az idén dr. Nagy Előd Ernő 
tanszékvezető biokémikus profesz-
szor, az orvosi egyetem rektorhe-
lyettese vett át. A díjazottat dr. 
Gyéresi Árpád emeritus professzor 
méltatta: labordiagnosztikai főor-
vos, aki címzetes egyetemi tanár-
ként a MOGYTTE sokoldalú 
oktatója, 2020-tól pedig az egyetem 
rektorhelyettese, a színvonalas ma-
gyar nyelvű orvos- és gyógyszerész-
képzés fejlesztésének következetes 
képviselője, aki nagy jelentőséget 
tulajdonít a magyarországi egyete-
mekkel való kapcsolatok kiépítésé-
nek és ápolásának. Szakmai 
érdeklődésének homlokterében el-
sősorban a gyulladásos és krónikus 
betegségek biomarkereinek a kuta-
tása szerepel. Az EME központi vá-
lasztmányának tagja, orvostudo- 
mányi konferenciák szervezője, 
aktív résztvevője az Erdélyi Mú-
zeum-Egyesület Orvos- és Gyógy-
szerésztudományi Szakosztályában 
folyó munkának – hangzott el töb-
bek között a méltatásban.  

Az ünnepélyes megnyitót Koszo-
rus Krisztina és Szász Csaba műsora 
zárta.  

A konferencia munkálatai a nyi-
tóünnepséget megelőző nulladik 
napon a pályakezdő orvosok és 
gyógyszerészek fórumával már 
megkezdődtek. A következő napon 
is sor került három szekcióülésre – 
ideggyógyászat, továbbá belgyó-
gyászat, családorvoslás és gyermek-
gyógyászat, valamint sebészet, 
urológia – a Studium Hubban.  

Csütörtökön délután a Kultúrpa-
lota nagyterme volt a plenáris elő-
adások helyszíne.  

Dr. Csönge Lajos osztályvezető 
főorvos, a legnagyobb magyar moz-
gásszervi szövet- és bőrbank létre-
hozója, a Szövetbankok Európai 
Szövetségének alapító tagja, aki új 
szövetkonzerválási módszereket fej-
lesztett ki elsőként a világon, a rege-
neratív orvoslásról tartott érdekes 

előadást IT (intelligens szövet) hasz-
nálata az orvosi és szájsebészeti 
gyakorlatban címmel.  

Dr. Kovács György egyetemi 
tanár, a legnagyobb és leghíresebb 
frankfurti magántulajdonban lévő 
ortopédiai klinika, a Main Klinik 
Frankfurt alapítójaként és orvos-
igazgatójaként Minimális invazív 
megoldások a vállfájdalomra cím-
mel osztotta meg a vállsebészet 
terén szerzett sokrétű tapasztalatait. 
Az élménytől, hogy a Kultúrpalota 
nagytermében szólhat a közönség-
hez magyarul, láthatóan megható-
dott.  

Dr. Keserű György Miklós akadé-
mikus, egyetemi tanár, aki összesen 
11, emberi kipróbálásra került ve-
gyület azonosításában vett részt, 21 
szabadalomban szerepel feltaláló-
ként, és hozzájárult az antipszicho-
tikus hatású Cariprazine felfe- 
dezéséhez, Gyógyszercélpontok gát-
lása a JAK/STAT útvonalon címmel 
tartott előadást. 

A gyulladásról új fényben: komp-
lex jelzésmechanizmusok, rendszer-
biológiai kölcsönhatások, a védeke- 
zési reakció örvényein túl – már a 
cím is jelzi, hogy hasznos volt meg-
hallgatni dr. Nagy Előd Ernő, a 
MOGYTTE tanszékvezető egye-
temi tanárának előadását.  

A négy plenáris előadáson túl a 
18 szekcióülés keretében 125 dolgo-
zatot mutattak be, húsz továbbképző 
előadás hangzott el, és öt műhely-
munkára került sor.  

A továbbképző előadásokat a ma-
gyarországi orvosi egyetemek (a 
Semmelweis, a debreceni, a pécsi és 
a szegedi), valamint híres kórházak 

tanárai, főorvosai tartották a gyógy-
szerésztudomány, a nőgyógyászat, a 
kardiológia (szívelégtelenség és co-
ronariabetegségek, ritmuszavarok), 
ortopédia, radiológia, imagisztika, 
szemészet, kísérletes orvostudo-
mány, fogorvostudomány, labor- 
diagnosztika, mikrobiológia, köz- 
egészségtan, endokrinológia, diabe-
tológia, patológia és onkopatológia, 
orvos- és gyógyszerésztörténelem 
szekciókban. Ez utóbbiban Gaál 
György kolozsvári egyetemi tanár 
bemutatta a kolozsvári Maksch-
Hintz-házat és a benne megnyílt pa-
tikamúzeumot. Gaál Györgynek A 
kolozsvári országos Karolina Kór-
ház című könyvét dr. Bódizs György 
főorvos, az EME alelnöke ismer-
tette.  

A rendezvényen az értékes 
munka elismerése sem maradt el. A 
legjobb kísérletes dolgozatot bemu-
tató fiatal kutatót megillető díj, mely 
abban áll, hogy a díjazott részt vehet 
a Nemzeti Tudósképző Akadémia 
(NTA) által szervezett, a Nobel-dí-
jasok és tehetséges diákok egyik el-
következő találkozóján, amelynek a 
költségeit az NTA állja, a Ferencz 
Eleké lett Növényi kivonatok és ét-
rend-kiegészítők vizsgálata nagy ha-
tékonyágú folyadékkromatográfiá- 
val című dolgozatáért.  

Magyarországi anonim profesz-
szor fiatal előadónak felajánlott 
díját gyógyszerésztudományi kuta-
tási eredményéért Nagy Miklós ve-
hette át Szintetikus kannabinoidok 
in vitro metabolizmusa és a kapott 
metabolitok felhasználása rutin ká-
bítószerszűrési módszerekben című 
dolgozatáért. 

Bodolai Gyöngyi  

Orvos- és gyógyszerésztudomány anyanyelven  
Marosvásárhely volt a házigazda

Fotó: Gál Emese
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A polgármester elöljáróban kiemelte, 
hogy a több mint 4000 aláírás ugyanennyi 
beszélgetést jelent. Hiszen nemcsak for-
mális támogatást kért a támogatóitól, 
hanem azt is, hogy mondják el, hogyan 
látják a várost, milyen gondokat és prob-
lémákat kell orvosolni. A kampány során 
csapatával nemcsak az utcán találkozott 
marosvásárhelyiekkel, hanem a lakóne-
gyedekben, sőt, ha hívták, magánlaká- 
sokon is. Pár hét alatt közel 10 ezer be-
szélgetést folytattak. 

Célkitűzéseit illetően hangsúlyozta, 
hogy Marosvásárhelyt mindannyiunk szá-
mára jobb hellyé kell tenni, etnikai hova-
tartozástól, kortól és foglalkozástól 
függetlenül. 

Ugyanakkor kiemelte, hogy a húszév-
nyi pangást nem lehet egyik napról a má-
sikra felszámolni. 

– Hosszú lesz az út és fáradságos, csak 
szívós munkával lehet végigmenni rajta. 
Olyan, egyébként a város érdekét szolgáló 
ígéreteket kell megvalósítani, amiket elő-
döm 20 évvel ezelőtt tett: gondoljanak 
csak a kerülő útra, a föld alatti parkolóra, 
a kerékpárutakra vagy a szemétszállítás 
megoldására. Bennünk megvolt a bátor-
ság és elhatározás, hiszen négy évvel ez-
előtt a marosvásárhelyiek 80%-a szava- 

zott a változásra; arra szavazott, hogy a 
városnak végre be kell lépnie a 21. szá-
zadba, abba kell hagyni a régi konfliktu-
sokat és legfőképpen a semmittevést. 
Amit ma látnak: sok építőtelep szerte a 
városban. Már Marosvásárhely szélére ki 
lehetne tenni a táblát: vigyázat, építke- 
zés! – fogalmazott Soós Zoltán. 

A három és fél éve hivatalban levő pol-
gármester az általa elindított projektekről 
is szólt. A munka neheze hátravan, sok 
még a teendő, a befejezetlen építkezés és 
az ezzel járó bosszúság. „De amire befe-
jezzük azt, amit elkezdtünk, egy korsze-
rűbb, kényelmesebb, biztonságosabb 
városunk lesz”, fejtette ki a polgármester. 

Soós Zoltán szerint június 9-én a ma-
rosvásárhelyieknek arról kell dönteni, 
hogy a város továbbmenjen a fejlődés 
útján, vagy megtorpanjon és visszafordul-
jon.  

– Két legnagyobb riválisom ebben 
egyetért: egyik sem akar fejlődést, egyik 
sem akar továbbmenni. Az egyik azt 
mondja, jöjjön vissza a semmittevés idő-
szaka, a másik meg gyógyítani akar vala-
mit, ami nem beteg, hanem fejlődik – 
mondta Soós Zoltán, majd hozzátette:  

– A tét a nem románok harca a magya-
rok ellen, hanem a fejlődés harca a vissza-
fordulás ellen!

Marosvásárhely fejlődése a tét 

Ezen a héten, de a későbbiekben is 
holland bohócok jelennek meg né-
hány Maros megyei intézményben, 
közösségben. Nem tárgyi vagy pénz-
beli adományokkal, hanem annál sok-
kal fontosabbal érkeznek: szeretettel. 

Fizikai, egészségi vagy társadalmi korlátok 
között élő embereket keres fel megyénkben 
idén is egy-egy maroknyi holland bohóc, 
hogy néhány pillanatra örömöt szerezzen 
számukra.  

A csoportokat Ray Biemans hivatásos 
bohóc vezeti, aki hosszú évek óta rendszere-
sen jár hazánkba. Ezen a héten megyénket is 
útba ejtette, de még vissza fog térni – mondta 
el a Népújságnak. 

A hollandiai Opleidingsinstituut voor 
Contactclown bohócképző központ vezetője 
2006-ban járt először bohócként Romá- 
niában, 2015-ben ismerkedett meg Tőkés At-
tila – akkor még gegesi – református lelkész-
szel, azóta gyakran visszajár tájainkra. Néha 
pihenni, de legtöbbször dolgozni, gyógyítani 
érkezik. Az általa vezetett intézményben 
képzett bohócokat hozza el ide, akik legtöbb-
ször értelmiségiek, oktatásban, egészség-
ügyben dolgozók, de találunk köztük 
igazgatókat, cégvezetőket is. Útjuk célja, 
hogy azoknak az időseknek, gyerekeknek, 
betegeknek, akik nehéz élethelyzetben van-
nak, vigyenek egy kis mosolyt a mindennap-
jaikba. „A mosolynak nagy ereje van, falakat 

tör át, meghatározza a környezetünket és az 
életünket” – teszi hozzá. 

Ezért legtöbbször és legtöbbet a fogyaték-
kal élőkhöz látogat el, de ugyanúgy pszichi-
átriai gondozóközpontokba is, valamint 
gyermekotthonokba, a szegény rétegekhez és 
cigánynegyedekbe is. Nagyon sokat dolgo-
zott Kamerunban és Gambiában, Európában 
főként Franciaországban és Skóciában is. 
Régóta végzi ezt a szolgálatot, de még min-
dig ugyanolyan lelkesedéssel, örömmel, mint 
kezdetben, és ez talán annak tudható be, 
hogy akikhez jár, azoktól nagyon sok lelki 
ajándékot kap. Az általuk meglátogatott leg-
több ember egyfajta bezártságban él, akár 
betegágyon, akár kerekesszékben, akár egy 
intézményben, de azáltal, hogy a bohócok 
közelítenek hozzájuk, leomlanak a láthatat-
lan falak, és ezek az emberek kimozdulnak 
saját körülményeik béklyóiból, mert sokszor 
ezek a kis lépések, a mosolyok jelentik szá-
mukra a legnagyobb dolgot a világon. 

Ray Biemans a tanítványaival idén több-
ször is visszatér Romániába, minden alka-
lommal más-más csoportot hoz: itt tartóz- 
kodnak ezen a héten és a következőn is, de 
májusban még további két csoport érkezik, 
majd júniusban és júliusban szintén, végül 
októberben egy olyan csoporttal érkezik, 
amelyekben azok vesznek részt, akik az idén 
egyszer már megfordultak Romániában, de 
szeretnének másodszor is eljutni ide. 

Ezen a héten több helyszínt látogatnak 
meg: a múlt vasárnap érkezett bohócok hét-
főn Kolozsváron egy fogyatékkal élő csopor-

tot kerestek fel, majd a Beszterce-Naszód 
megyei Vice szórványkollégiumában élő 
gyerekeket, kedden egy marosvásárhelyi 
idősotthonban és a székelytompai cigá- 
nyok között fordultak meg, csütörtö- 
kön Dicsőszentmártonban a pszichiátriai és  
gyermekkórházakban, pénteken ismét Ma-
rosvásárhelyen szereznek néhány örömteli 
percet fogyatékkal élő, autista és utcagyere-
kek számára. Az idén még visszatérnek me-

gyénkbe, akkor a Marosvásárhelyen és 
Nagyernyében működő Ügyes Kezek Alapít-
vány gondozottjait, a marossárpataki Szent 
Erzsébet és a szovátai Tinkerbell gyermek-
otthon lakóit, valamint a marosvécsi és mik-
házi pszichiátriai központokban ellátott 
betegeket keresik fel zenés-mókás foglalko-
zásaikkal – sorolta fel az idénre tervezett 
Maros megyei helyszíneket a bohóccsapat 
vezetője.

Szeretettel bontanak le falakat 

(Folytatás az 1. oldalról)

Április 26., péntek: 
* 20.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – FC 

Voluntari (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. for-
duló) 

* 21.00 óra: Zalaegerszegi TE FC – Puskás 
Akadémia FC (NB I, 30. forduló) 

Április 27., szombat: 
* 11.30 óra: FK Csíkszereda – Unirea 04 

Slobozia (2. liga, felsőházi rájátszás, 7. for-
duló) 

* 15.30 óra: Paksi FC – Mezőkövesd Zsóry 
FC (NB I, 30. forduló) 

* 17.30 óra: FC Universitatea 1948 Cra- 
iova – Kolozsvári FC U (Szuperliga, alsóházi 
rájátszás, 7. forduló) 

* 18.00 óra: Diósgyőri VTK – Kecskeméti 
TE (NB I, 30. forduló) 

* 20.30 óra: Debreceni VSC – Újpest FC 
(NB I, 30. forduló) 

* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – Konstancai 
FCV Farul (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 7. 
forduló) 

Április 28., vasárnap: 
* 11.00 óra: Bodzavásári Gloria – CS  

Mioveni (2. liga, felsőházi rájátszás, 7. for- 
duló) 

* 13.30 óra: Bukaresti Suporter Club Oţe- 

lul – Nagyszebeni Hermannstadt (Szuperliga, 
alsóházi rájátszás, 7. forduló) 

* 16.15 óra: Kisvárda Master Good – Fehér-
vár FC (NB I, 30. forduló) 

* 18.15 óra: Jászvásári CSM Politehnica – 
Aradi UTA (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. 
forduló) 

* 18.45 óra: MTK Budapest – Ferencvárosi 
Torna Club (NB I, 30. forduló) 

* 21.00 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi OSK (Szuperliga, felsőházi 
rájátszás, 7. forduló) 

Április 29., hétfő: 
* 15.00 óra: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – 

Sellemberki CSC 1599 (2. liga, felsőházi ráját-
szás, 7. forduló) 

* 17.30 óra: Petrolul 52 Ploieşti – Botosáni 
FC (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 7. forduló) 

* 20.30 óra: Bukaresti Rapid 1923 – CSU 
Craiova (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 7. for-
duló) 

* 21.00 óra: FC Ajka – Nyíregyháza Sparta-
cus FC (NB II, 30. forduló) 

A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, 
a Prima Sport és az Orange Sport televízió, a 
magyar NB I-es és NB II-es találkozókat az M4 
Sport vagy az M4 Sport+ televízió közvetíti. 

Román és magyar futballbajnoki  
mérkőzések a televízióban 

Döntetlenre játszott szerda este a Sepsi OSK 
és a FCSB a labdarúgó Szuperliga felsőházi rá-
játszásának 6. fordulójában. Az eredmény 2-2, 
így továbbra is függőben marad a bajnoki cím 
kérdése. A bukarestiek kétszer is vezettek, 
előbb Coman, majd Miculescu góljával, azon-
ban a székelyföldiek mindkét alkalommal 
egyenlítettek. Varga Roland a 22. percben, Flo-
rin Ştefan a 70. percben talált be. A tabellán a 
FCSB 46 ponttal első, a Sepsi OSK 28 ponttal 
a hatodik. 

Ugyancsak szerdán a Konstancai FCV Farul 
3-1-re nyert a Rapid 1923 ellen, a fővárosi ala-
kulat így továbbra is nyeretlen a rájátszásban, 
és a ranglistán az ötödik helyen maradt, míg a 
tengerpartiak megelőzték a CSU Craiovát, és a 
másodikok. Az alsóházban is játszottak szer-
dán, a Kolozsvári FC Universitatea 1-0-ra 
nyert egy videózás után megítélt góllal a Jász-
vásár ellen. 

Szerdán az is eldőlt, hogy a Szuperligában 
folytathatja az Unirea Slobozia. Az Adrian Mi-

halcea edzette csapat 1-0-ra legyőzte idegen-
ben a CS Mioveni-t a 2. liga felsőházi rájátszá-
sának 6. fordulójában, ezzel behozhatatlan 
előnyre tett szert üldözőivel szemben, ugyanis 
53 pontos, és bár előnye csak 7 pont a második 
Sellemberki CSC 1599 és 8 pont a Románia-
kupa döntőjébe bejutott Vajdahunyadi Corvinul 
1921 előtt, ez a két együttes nem juthat fel, 
mert nem kapta meg az első osztályú szerep-
léshez szükséges versenyengedélyt. Mögöttük 
az első feljutásra jogosult együttes a Bodzavá-
sári Gloria, amely ugyan utolérhetné és meg is 
előzhetné a Sloboziát, ha valamennyi hátrama-
radt meccsét megnyerné, az éllovas pedig el-
veszítené, azonban a 2. ligából két csapat jut 
fel közvetlenül, az ötödik helyen álló FK Csík-
szeredának pedig már nincs esélye befogni az 
éllovast, mivel szerdán 2-2-es döntetlenre ját-
szott Sellemberken, így csak 40 pontja van. 

Az Unirea 04 Slobozia története során elő-
ször szerepelhet majd az első osztályú bajnok-
ságban. (F.A.) 

Döntetlen a Sepsi OSK – FCSB  
mérkőzésen, feljutott a Slobozia 

Fotó: Karácsonyi Zsigmond 

Idén több helyszínen is megfordulnak megyénkben, hogy mosolyt csaljanak gyerekek, idősek, betegek arcára  
Fotó: Gligor Róbert László 

 Gligor Róbert László 



ADÁSVÉTEL 

BONTÁSBÓL cserép, tégla elvihető. 
Tel. 0745-623-627. (22795-I) 

ELADÓ Philips 3000, HD 8829/09 tí-
pusú automata kávégép tejhabosító-
val, 15 bar, működőképes, jó 
állapotban. Tel. 0721-823-240. 
(22817-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás, földszinti tömbház-
lakás az Uniriiban. Tel. 0741-224-592. 
(22730-I) 

ELADÓ 3 szobás magánház külön 
udvaron, 520 m2-es telek, garázs az 
Unirii negyedben. Irányár: 120.000 
euró, alkudható. Tel. 0755-309-832. 
(22767-I) 

ELADÓ ház Nagyadorjánban, a 58. 
szám alatt; 400 literes inox víztartály 
és Dacia-alkatrészek. Tel. 0756-887-
408. (22834-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás első emele-
ten + garázs Marosvásárhelyen, a 
Hunedoara utcában. Tel. 0746-014-
060. (22837-I) 

MINDENFÉLE 

TAPASZTALATTAL rendelkező gon-
dozónő idős, beteg hölgy ápolását 
vállalja heti 3-4 alkalommal, délelőtt 
3-4 órát, szombat, vasárnap kivételé-
vel. Tel. 0365/448-995, az esti órák-
ban. (22821-I)  

VASALÁST vállalok. Tel. 0752-901-
597. (22789-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(22629-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a  
kliens lakásán. Tel. 0740-527-205.  
(22719-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0756-825-935, 
Csaba. (22810-I) 

VÁLLALUNK cserépmosást, festést, 
tetőjavítást, járólaplemosást. Tel. 
0774-574-527. (22797-I) 

FŰNYÍRÁST, sövénynyírást, fakivá-
gást vállalunk. Tel. 0770-621-920. 
(22797-I) 

SZERELŐ vállal víz-, gáz-, kazánsze-
relést és -javítást. Tel. 0746-014-060. 
(22838-I) 

Mélyen megrendített drága sógorom, 
NAGY JÁNOS  

hirtelen elvesztése. Őszinte részvétem bánatos testvéremnek. 
Nyugodjon békében! 

Márti. (22841-I)

Arany volt a szíved, 
Szeretet az életed, 
Téged feledni nem lehet. 

Kegyelettel és fájó szívvel emlékezem 
április 26-án 

SZŐCS JÓZSEFRE 
drága édesapámra, halálának 31. 
évfordulóján. 
Szép emlékét hálás szívvel, 
tisztelettel őrzöm. Emléke legyen 
áldott, pihenése csendes! 

Szerető leánya, Székely Katalin és 
családja. (22823-I)

Megpihent szíved, szemed álomba merült, felszállt a lelked, 
angyalok közé került.   
Nappal angyalként jössz hozzánk, éjjel csillagként ragyogsz.   
Igaz, nem látunk, de tudjuk, fentről mindig ránk ragyogsz.  
Mondjunk el egy imát  

BAKÓ ANTAL JÓZSEFÉRT  
halálának 24. évfordulóján. A Jóisten nyugtasson békében! 

Szeretteid. (22699-I)

Te már ott vagy, ahol nincs fájdalom, sírodra szálljon áldás és 
nyugalom. Álmod a földben legyen csendes, Isten őrködjön 
pihenésed felett. 
Fájó szívvel emlékezünk április 29-én 

CSÁSZÁR JÓZSEFRE 
halálának 10. évfordulóján. Nyugodj békében! 

Szülei, Jóska és Margit. (22787-I)

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, 
hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, após, sógor, apatárs, rokon, 
barát, jó szomszéd, 

id. NAGY JÁNOS 
az IRA volt dolgozója  

életének 84. évében, házasságának 
51. évében, méltósággal viselt 
betegség után hirtelen elhunyt.  
Utolsó útjára 2024. április 27-én, 
szombaton 13 órakor kísérjük a ma- 
rosvásárhelyi református temetőben.  
Emlékét örökké megőrizzük. Nagyon 
szeretünk. Pihenése legyen csendes, emléke áldott! 
Felesége, Zsuzsi, két fia: Zoltán és János családjukkal együtt. 
Kérjük szépen két szál virággal búcsúzni. (22840-I)

Özvegy dr. Szalkay Márta, saját, valamint lánya, Eszter és  
a teljes család nevében, mélyen megszomorodott és fájdalom- 
telt szívvel tudatja szeretett férjének, illetve édesapjának és 
rokonuknak, 

SZALKAY JÓZSEF 
nyugalmazott bankárnak 

Marosvásárhelyen, f. évi április 25-én, életének 73., házasságának 
40. évében történt gyászos elhunytát. 
Drága halottunk temetésére április 29-én 12 órakor kerül sor a 
római katolikus egyház szertartása szerint a marosvásárhelyi 
római katolikus temető felső kápolnájától. 
Áldás és béke poraira! (-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ 
MUNKÁST keres. 

www.plasmaterm.ro 
Feladatkörök: 
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés 
– bevonómáz készítése 
– a bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, a cégünk betanítást 
vállal 
– hajlandóság három műszakban dolgozni 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon vagy  

a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)

A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály 
közleménye 

A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály 2024. május 8-án 12 
órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános 
árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére:  
    1. 2007-es gyártású Seat Altea személygépkocsi, kikiáltási ár: 5.100 
lej;  
    2. 2002-es gyártású Opel Astra személygépkocsi, kikiáltási ár: 1.490 
lej. Az ár nem tartalmazza a héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es tör-
vény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások ér-
telmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak 
a meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az ár-
verés időpontja előtt.  
A fent említett jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, va-
lamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlat-
tevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a 
következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő 
részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni 
Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell 
átutalni, címzett a  Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszent-
mártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki  
garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt 
képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek 
a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi 
személyek a bejegyzési okirat román nyelvû fordítását, romániai ma-
gánszemélyek a személyazonossági igazolvány  másolatát, ahhoz, 
hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.   
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2024. áp-
rilis 26.  
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osz-
tály székhelyén, Dicsőszentmárton, Kóródszentmárton, Radnót pol-
gármesteri hivatalában, valamint megjelenik a Közpénzügyi 
Minisztérium weboldalán is.    
Bővebb felvilágosítás a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói iro-
dában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon. 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!
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MEGEMLÉKEZÉS 

Édes Jó Anyám,  
GAGYI ERZSÉBET szül. ZWATONI ELISABET 

emlékére. Ma már én is botladozva járok, hogy sírodra friss virágot 
vigyek, mert szeretlek nagyon, most és mindörökre. 

Fiad, Péter. (22806-I)

ELHALÁLOZÁS 
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A Napsugár néptáncegyüttes  
és a soproni Pendelyes táncegyüttes közös műsora. 

Helyszín: Maros Művészegyüttes székháza 
Időpont: április 26., 17 óra 
Jegyfoglalás: 0757-059-594 

Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk reagálni a tisztasággal 

kapcsolatos kérésekre, lehetőséget biztosítunk arra is, hogy akár egye-
nesen a szolgáltatónál jelezzék problémáikat. Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, -ládák ürítése, parkok 
takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelektív konténerek ürítése: 

üveg, műanyag, fém, papír és háztartási hulladék: 
Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztisztasággal kapcsolatos problé-

máikat. Köszönjük! 


